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Téged Isten dicsérünk, 
Téged Úrnak ismerünk, 
Téged, örök Atyaisten, 
Mind egész föld 

áld és tisztel.

ASzentatya 41. apostoli út-
jának, háromnapos ma-
gyarországi apostoli láto-
gatásának csúcspontja-

ként április 30-án, vasárnap délelőtt
szentmisét mutatott be a budapesti
Kossuth téren; a szertartás vezetését
megosztva Erdő Péter bíboros, prí-
mással. A hivatalos közlések szerint
ötvenezren vettek rész a liturgián,
ebből harmincezren magán a Kos-
suth téren.

A Szentatya húsvét negyedik, Jó
Pásztor vasárnapján homíliájában
kérte, érezzük meg annak örömét,
hogy Isten szent népe vagyunk: min-
dannyian az Ő meghívásából szüle-
tünk; Ő gyűjtött egybe minket, és
ezért vagyunk az Ő népe, az Ő nyá-
ja, az Ő Egyháza. Azért hívott itt
egybe minket, különbözzünk bár
egymástól, és tartozzunk bár külön-
böző közösségekhez, hogy szereteté-
nek nagysága mégis egyetlen ölelés-
ben egyesítsen minket. Isten először
a családjába gyűjt össze minket,
hogy az Ő népévé váljunk, majd el-
küld a világba, hogy bátran és féle-
lem nélkül az örömhír hirdetőivé, a
minket megújító Szeretet tanúivá
váljunk. Ferenc pápa hangsúlyozta:
mindannyian arra kaptunk meghí-
vást, hogy ápoljuk a testvériség és az
együttműködés kötelékeit, megosz-
lás nélkül, anélkül, hogy közössé-
günket saját tulajdonunknak tekinte-
nénk, anélkül, hogy elmerülnénk a
saját területünk védelme fölötti ag-
gódásban, hanem megnyílva a köl-
csönös szeretet előtt. A pápa arra
biztatott, hogy lépjünk ki a komfort-
zónánkból és legyen bennünk bátor-
ság eljutni az összes perifériára, ahol
szükség van az evangélium világos-
ságára.

A szentmisén koncelebrált Erdő
Péter bíboros mellett Veres András
győri megyéspüspök, a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia
(MKPK) elnöke, Kocsis Fülöp hajdú-
dorogi érsek-metropolita, az MKPK
tagjai, Pietro Parolin vatikáni bíbo-
ros államtitkár; Paul Richard Gallag-
her érsek, a szentszéki államközi
kapcsolatok titkára, a vatikáni dele-
gáció tagjai; több mint ötven püspök
és hétszázötven pap a határon túlról
és távolabbról. A Szentatya a ma-
gyarországi és a határon túlról érke-

zett hívőkkel együtt a szentmise vé-
gén elimádkozta a Regina caeli
imádságot is.

A Kossuth teret 6 óra körül nyi-
tották meg az érdeklődők előtt, és
nagyon hamar be is népesült. A fel-
vezető program 7 órakor vette kez-
detét. Először a Szentatyáról és a pá-
palátogatásról szóló videókat, vala-
mint a pápalátogatás hivatalos dalá-
nak, a Caminónak, valamint a szin-
tén a pápalátogatásra készült Magyar
Fohász 2023 című dalnak a klipjét ját-
szották le. Ezután rózsafüzért imád-

koztak, az egész országból érkezett
előimádkozók vezetésével. Közben
zenei szolgálatával közreműködött
az Erdődy Kamarazenekar, a Köz-
ponti Papnevelő Intézet növendékei-
ből álló Kispap Scola, Maczkó Mária
népdalénekes, a budapest-terézváro-
si Avilai Nagy Szent Teréz-templom-
ban működő Capella Theresiana, va-
lamint az erre az alkalomra összeállt
keresztény könnyűzenei banda, Bor-
ka Zsolt, Csiszér László, Gável And-
rás, Gável Gellért, Nagy Lajos, Sillye
Gábor, Sillye Gergő, Sillye Jenő, Si-

mon Bence, Takács Antal, Varga Atti-
la, Varga Emese Hedvig, Varga Le-
vente László részvételével.

A Szentatya 8.56-kor érkezett meg
a Kossuth térre, ahol magyar és vati-
káni zászlókat lengető lelkes tömeg
fogadta. Ferenc pápát a pápamobi-
lon Erdő Péter bíboros, prímás kísér-
te. A pápa közel fél órán keresztül,
hosszasan elidőzött a tömegben.

Ferenc pápa vezette az igelitur-
giát. Az alábbiakban teljes terjede-
lemben közöljük beszédét:

(Folytatás a 3. oldalon)

Köszöntjük 
az édesanyákat

anyák napja
alkalmából

Váljunk nyitott kapukká a társadalomban!
Ferenc pápa 

a Kossuth téren

Fotó: Vatican Media

A dialógus és a béke
üzenetét hozta

A Szentatya repülőtéri búcsúztatását követően Erdő Péter bíborost,
prímást Ferenc pápa magyarországi látogatásáról kérdeztük.

– Alig egy órája emelkedett a levegőbe Ferenc pápa repülőgépe. Hogyan
értékeli a Szentatya apostoli útját?

– Ez egy nagyszerű látogatás volt. Az egész magyarság számára nagy él-
mény volt, és a Szentatyának is. Ferenc pápa és kísérete megtapasztalta azt
a szeretetet, ami a látogatás egész idején körbevette őket. Az utazás jelmon-
datának megfelelően, „Krisztus a jövőnk”, a Szentatya mindvégig az opti-
mizmust, az élet értékébe vetett hitét, bizalmát sugározta felénk.

– Bíboros atya az egyházi delegáció tagjaként egészen közelről volt része-
se a háromnapos látogatásnak. Milyennek látta a Szentatyát?

– Ferenc pápa 87. életévében van, de korát meghazudtolóan, fáradhatat-
lanul vitte végig az apostoli utat. Jó volt a Szent István-bazilikában közelről
is látni, hogy amikor Brenner József atya tanúságtétele után odalépett a
Szentatyához, a pápa megkérdezte, hogy hány éves. A boldoggá avatott
vértanú testvére büszkén mondta, hogy 88. A Szentatya, mintha az előtt

tisztelegve is, hogy milyen jól tartja magát ebben a korban, kezet csó-
kolt Brenner Józsefnek.

– A találkozásokban gazdag három napból mi az, ami különösen is
megérintette bíboros atyát, és megosztaná az olvasókkal?

– Azokat a gesztusokat emelném ki, melyeket a körünkben megtett
Ferenc pápa. 

(Folytatás a 2. oldalon)

A Szentatya gesztusai 
a nem vallásosakat is
meg tudják érinteni

A Szentatya repülőtéri búcsúztatását követően telefonon nyilatko-
zott lapunknak Veres András győri megyéspüspök a Magyar Katoli-
kus Püspöki Konferencia elnökét Péter utódának magyarországi lá-
togatásáról.

– A közvetítésben láttuk, hogy fényképet készített a Budapestről felszálló
pápai repülőgépről. Jól sikerült a fotó?

– Nagyon, látszik a fölszállás pillanata éppen.

– Milyen képeket tud felidézni ebből a három napból, amelyek hasonló
módon megmaradtak Önben?

– Mindjárt az első élmény az, amikor a Szentatya megérkezett a repülő-
térre: elő volt már készítve számára a kerekesszék, hogy előretolják majd az
őt köszöntő küldöttséghez, de nem kérte, hanem elindult a botjával, és úgy
jött oda hozzánk. Az jutott eszembe, hogy annak idején Szent II. János Pál
pápa, amikor akár hozzánk, akár más országba megérkezett, amikor leszállt
a repülőről, amíg még meg tudta tenni, leborult, és megcsókolta a földet,
ezzel kifejezve tiszteletét az adott országnak. Ferenc pápa most ugyanezt
így fejezte ki.

Nagyon szép élmény volt aztán a Szent István-bazilikában a papokkal,
szerzetesekkel és lelkipásztori munkatársakkal történt találkozás, amikor
Brenner József atya tanúságtétele mélyen megrendítette a pápát, hirtelen
kezet csókolt neki, és megölelte. 

(Folytatás a 3. oldalon)9 770133 120548
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(Folytatás az 1. oldalról)

Jézusnak a mai evangéliumi sza-
kasz végén elhangzó szavai össze-
foglalják küldetésének lényegét: 

„Én azért jöttem, hogy életük le-
gyen és bőségben legyen” (Jn 10,10).
Így tesz a jó pásztor: életét adja ju-
haiért.

Jézus tehát, mint egy pásztor, aki
a nyáját keresi, azért jött, hogy meg-
keressen minket, amikor elveszettek
voltunk; eljött mint pásztor, hogy ki-
ragadjon minket a halálból; mint
olyan pásztor, aki ismeri és végtelen
gyengédséggel szereti juhait – aki az
Atya nyájába vezetett és az ő gyer-
mekeivé tett minket.

Szemléljük hát a Jó Pásztor képét,
és időzzünk el két cselekedeténél,
melyeket az evangélium szerint a ju-
haiért tesz: először nevükön szólítja,
majd pedig kivezeti őket.

Először is „nevükön szólítja ju-
hait” (Jn 10,3). Üdvösségünk törté-
netének kezdetén nem mi állunk,
nem a mi érdemeink, képességeink,
eszközeink; a kiindulópont Isten hí-
vása, az ő vágyakozása utánunk,
hogy elérjen minket, az ő értünk ér-
zett aggodalma, az ő irgalmának bő-
sége, amellyel meg akar menteni a
bűntől és a haláltól, hogy életet ad-
jon bőségben és vég nélküli örömöt.
Jézus az emberiség jó pásztoraként
jött, hogy nevünkön szólítson és ha-
zavezessen minket. Ezért mi hálatelt
szívvel emlékezhetünk meg az ő sze-
retetéről, amit már akkor tanúsított
irántunk, amikor még távol voltunk
tőle. Igen, miközben „mi mindnyá-
jan, mint a juhok, tévelyegtünk”, és
„ki-ki a maga útjára tért” (Iz 53,6), ő
magára vette gyarlóságainkat, és
maga hordozta vétkeink terhét,
hogy visszavigyen minket az Atya
szívéhez. Így hallottuk Péter apostol-

tól a Szentleckében: „Olyanok volta-
tok ugyanis, mint a tévelygő juhok,
de most megtértetek lelketek pászto-
rához és oltalmazójához” (1Pt 2,25).
És még ma is, minden élethelyze-
tünkben, mindabban, ami a szívün-
ket nyomja, a veszteségeinkben, a fé-
lelmeinkben, a vereség időnként
ránk törő érzésében, a szomorúság
börtönében, ami azzal fenyeget,
hogy elveszi a szabadságunkat, ő
hív minket.

Jó Pásztorként jön, és nevünkön
szólít minket, hogy elmondja, az ő
szemében milyen értékesek va-
gyunk.

Jön, hogy meggyógyítsa sebeinket
és magára vegye gyengeségeinket,
hogy az ő nyájában egységre hívjon
minket és megismerjük az Atyát és
egymást.

Testvérek, ahogy ma reggel itt va-
gyunk, érezzük meg annak örömét,
hogy Isten szent népe vagyunk:

mind annyian az ő meghívásából
születünk; ő gyűjtött egybe minket,
és ezért vagyunk az ő népe, az ő
nyája, az ő Egyháza. Azért hívott itt
egybe minket, különbözzünk bár
egymástól és tartozzunk bár külön-
böző közösségekhez, hogy szereteté-
nek nagysága mégis egyetlen ölelés-
ben egyesítsen minket. Olyan szép,
ahogy most együtt vagyunk: püspö-
kök és papok, szerzetesek és világi
hívők; olyan jó, hogy ezt az örömöt
más keresztény felekezetek küldöt-

teivel, a zsidó közösség vezetőivel, a
civil szervezetek képviselőivel és a
diplomáciai testülettel is megoszt-
hatjuk. Ez a katolicitás: mindany-
nyiunkat, akiket a Jó Pásztor név
szerint szólított meg, arra hívott,
hogy szeretetét befogadjuk és to -
vább adjuk, hogy az ő nyáját befoga-
dóvá tegyük és sohasem kirekesztő-
vé. És ezért mindannyian arra kap-
tunk meghívást, hogy ápoljuk a test-
vériség és az együttműködés kötelé-
keit, megoszlás nélkül,anélkül, hogy
közösségünket saját tulajdonunknak
tekintenénk, anélkül, hogy elmerül-
nénk a saját területünk védelme fö-
lötti aggódásban, hanem megnyílva
a kölcsönös szeretet előtt.

Miután a Pásztor nevén szólította
juhait, „kivezeti őket” (Jn 10,3). Elő-
ször a nyájba tereli őket a meghívás
által, most pedig kivezeti őket. Isten
először az ő családjába gyűjt össze
minket, hogy az ő népévé váljunk,
majd pedig elküld a világba, hogy
bátran és félelem nélkül az örömhír
hirdetőivé, a minket megújító Szere-
tet tanúivá váljunk. Ezt a mozgást –
belépni és kilépni – egy másik, Jézus
által használt képpel is megragad-
hatjuk, mégpedig a kapu képével. Ő
azt mondja: „Én vagyok a kapu. Aki
rajtam keresztül megy be, üdvözül,
ki-be jár és legelőt talál” (Jn 10,9).
Hallgassuk meg újra figyelmesen:
bemegy és kijön. Jézus a kapu,

amely szélesre tárult, hogy beléphes-
sünk az Atya közösségébe és megta-
pasztalhassuk irgalmát; de mint köz-
tudott, a nyitott kapu nemcsak arra
szolgál, hogy belépjünk valahová,
hanem arra is, hogy elhagyjuk azt a

helyet, ahol vagyunk. Így hát, miu-
tán visszavezetett minket Isten karjai
közé és az Egyház közösségébe, Jé-
zus az a kapu, amely a világba irá-
nyít minket: arra buzdít, hogy men-
jünk ki, és találkozzunk testvéreink-
kel. Jegyezzük meg jól: mindannyian
– senkit sem kizárva ebből a „mind -
annyian”-ból – erre kaptunk meghí-

Váljunk nyitott kapuk

(Folytatás az 1. oldalról)

Ma délelőtt, amikor a pá-
pamobilon elkísérhettem a

Szentatyát a Kossuth téren,
sokan nyújtották oda neki a
kisgyermeküket, ő pedig,
megállítva a menetet, fárad-

hatatlanul megáldotta, meg-
csókolta a hozzá emelt kicsi-
nyeket. Azt gondolom, ez egy
életre szóló öröm a szülők-

nek, és később visszatekintve
a gyermekeknek is egy aján-
dék ez a találkozás. Ezek a
gesztusok, amiket nem kény-

szerűségből, hanem
szívből jövően, embe-
rien, szeretetből tett
meg.

És összességében a
Kossuth téri szentmi-
se, ami nemcsak a ki-
váló, hozzáértő szer-
vezésnek köszönhe-
tően volt kiemelkedő,
hanem mert a Szent-
lélek működését is
megtapasztalhattuk.

– Ferenc pápa ho-
gyan érezte magát
Magyarországon, Bu-
dapesten?

– Az egyes találko-
zásokat követően a
Szentatya megosztva
örömét kifejezte, hogy
jó megtapasztalni: itt
élnek az európai, ke-

resztény értékek. Ő egész pá-
pasága alatt sokat foglalkozott
Európával, annak lelkével.
2014-ben az Európai Püspöki
Konferenciák Tanácsa (CCEE)
elnökeként elkísérhettem
Strasbourgba, ahol beszédet
mondott az Európai Parla-
mentben és az Európa Tanács-
ban.

Már akkor is tükröt tartott
hallgatóságának, felhívva fi-
gyelmüket, hogy térjünk visz-
sza az alapító atyák értékei-
hez.

– A Kossuth téri szentmisén
köszönő szavai után egy
Szent István királyt ábrázoló
szobrot ajándékozott a Szent-
atyának hálája jeleként. Mi
motiválta az ajándék kivá-
lasztásakor?

– Az apostoli látogatás első
egyházi programja a Szent Ist-
ván-bazilikában kezdődött,
amikor a Szentatya első szent
királyunk ereklyéje, a Szent

Jobb jelenlétében találkozott a
püspökökkel, papokkal, dia-
kónusokkal, szerzetesekkel,
papnövendékekkel és lelki-
pásztori munkatársakkal. A
találkozó végén kezébe vette
és megcsókolta a Szent Jobbot.
A beszédében is kiemelte,
hogy Szent István a Szűza-
nyára bízta az országát.

Ebben az oltalomban bízva
újította meg, ajánlotta fel mai
szentbeszédében a világ né-
peit a Szent Szűznek, és kérte
közbenjárását.

Ennek jeleként ment oda
botjára támaszkodva a Kos-
suth téri misézőhelyen az esz-
tergomi Bakócz-kápolna
kegyképéhez, kérve a Szűza-
nya közbenjárását, hogy min-
denki megtalálja az imádság
erejét, hogy újra felfedezze
alázatosságát és engedelmes-
ségét, a tanúságtétel lelkese-
dését és az igehirdetés szépsé-
gét.

Kuzmányi István
Fotó: Lambert Attila

A dialógus és a béke üzenetét hozta
Fotó: Wagner-Csapó József
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vást: hogy kilépjünk a komfortzó-
nánkból, és legyen bennünk bátor-
ság eljutni az összes perifériára, ahol
szükség van az evangélium világos-
ságára (vö. Evangelii gaudium aposto-
li buzdítás, 20).

Testvérek, a „kifelé” lét azt jelenti,
hogy Jézushoz hasonlóan mindany-
nyian nyitott kapukká válunk. Szo-
morú és fájdalmas zárt kapukat lát-

ni: önzésünk zárt kapuit azok előtt,
akikkel nap mint nap elmegyünk
egymás mellett; individualizmusunk
zárt kapuit egy olyan társadalom-
ban, amely sokakat azzal fenyeget,
hogy elsorvasztja őket a magány; a
szenvedők és a szegénységben élők
iránti közönyünk zárt kapuit; a zárt
kapukat azokkal szemben, akik ide-
genek, mások, menekültek, szegé-
nyek. Végül pedig egyházi közössé-
geink zárt kapuit: bezárkózva ma-
gunk közé, bezárkózva a világ előtt,
bezárkózva azok előtt, akik „nincse-
nek rendben”, bezárkózva azok
előtt, akik Isten bocsánatára vágy-

nak. Testvérek, kérlek benneteket:
nyissuk ki a kapukat!

Próbáljunk mi is – szavakkal,
gesztusokkal, hétköznapi tettekkel –
olyanok lenni, mint Jézus: nyitott ka-
puk, olyan kapuk, amelyeket senki
előtt nem csapnak be, olyan kapuk,
amelyeken mindenki beléphet és
megtapasztalhatja az Úr szereteté-
nek és megbocsátásának szépségét!

Ezt különösen magamnak, illetve
püspök- és paptestvéreimnek ismét-
lem: nekünk, pásztoroknak. Mert a
pásztor, mondja Jézus, nem rabló és
nem tolvaj (vö. Jn 10,8), vagyis nem
él vissza a szerepével, nem nyomja
el a rábízott nyájat, nem „lopja el” a
teret világi testvéreitől, nem gyako-
rol merev tekintélyt. Testvérek, báto-
rítsuk egymást, hogy egyre inkább
nyitott kapuk legyünk: Isten kegyel-
mének „segítői”, szakértői a közel-
ségnek, akik készek felajánlani az
életüket, ahogyan Jézus Krisztus, a
mi Urunk és mindenünk, aki kitárt
karokkal tanít minket a kereszt tró-

nusáról, és napról napra megmutatja
nekünk az értünk megtört élő kenye-
ret az oltáron. És mondom ezt a vilá-
gi testvéreknek, a katekétáknak, a
lelkipásztori munkatársaknak, a po-
litikai és társadalmi felelősséget vise-
lőknek, és azoknak is, akik egysze-
rűen csak élik, néha nehézségek árán
a mindennapi életüket: legyetek nyi-
tott kapuk.

Engedjük be szívünkbe az élet
Urát, az ő igéjét, aki vigasztal és gyó-
gyít, utána pedig lépjünk ki, és vál-
junk mi magunk is nyitott kapukká
a társadalomban!

Legyünk nyitottak és befogadóak
egymás felé, hogy segítsük Magyar -
országot a testvériség és a béke útján
növekedni!

Szeretteim, Jézus, a Jó Pásztor
nevünkön szólít minket, és végtelen
gyengédséggel gondoskodik ró-
lunk. Ő a kapu, és aki őrajta keresz-
tül lép be, annak örök élete van: ő a
mi jövőnk, a „bőséges élet jövője”
(vö. Jn 10,10). Ezért soha ne csüg-

gedjünk el, soha ne engedjük, hogy
megfosszanak minket attól az
örömtől és békességtől, amelyet ő
adott nekünk, ne zárkózzunk be a
problémákba vagy a fásultságba!
Hagyjuk, hogy a mi Pásztorunk kí-
sérjen minket: vele az új élet fényé-
ben ragyogjon az életünk, a család-
jaink, keresztény közösségeink és
egész Magyarország!

A hívek könyörgése hét nyelven
hangzott el, a kisebbségek nyelvei
mellett – a menekültekre való tekin-
tettel – ukránul is.

A felajánlási körmenetben csalá-
dok és szerzetesek vitték az adomá-
nyokat a Szentatya elé. Az áldozati
liturgiát már Erdő Péter vezette.

A szentmise végén Erdő Péter bí-
boros, prímás megköszönte az apos-
toli látogatást a Szentatyának, majd
átadta az egyházmegye ajándékát: ál-
lamalapító szent királyunk, Szent Ist-
ván kisméretű szobrát. Mintegy vála-
szul hangzott el Ferenc pápa Regina
caeli-beszéde. Ezeket hamarosan, kü-
lön-külön cikkben közzétesszük.

Az imádsággal és a záróénekek-
kel ért véget a szentmise.

A szertartáson egy erre az alka-
lomra összeállt kórus szolgált, a szé-
kesegyházak és templomok képzett
énekeseiből, valamint a Kodály Zol-
tán Magyar Kórusiskolából.

Agonás Szonja
Fotó: Lambert Attila

(Folytatás az 1. oldalról)

A Szentatya általában is na-
gyon szép szavakkal illetett
bennünket, már érkezése előtt
egy héttel a Regina caeli eli-
mádkozásakor, de itt is szám-
talan jelét adta, és nem csak
szóban, gesztusokban is, hogy
szereti és tiszteli ezt a népet.
Amikor kijöttünk a Szent Ist-
ván-bazilikából, teljesen várat-
lanul, a biztonságiaknak is fel-
adva a leckét, az emberek közé
ment, és fogadta a köszöntésü-
ket. Sok ilyen spontán dolog
volt, illetve rendszeresen eltért
az előre megírt szövegtől, mi-
vel kontaktusban volt velünk,
és jól a szívünkbe akarta vésni,
amit mondani akart.

A fiatalokkal történt talál-
kozásán is látszott, hogy telje-
sen föllelkesedett, látszott,
hogy mint máskor is, rendkí-
vül jól érzi magát köztük, ezt
tükrözte az a beszédstílus is,
ami neki Latin-Amerikából ér-
kezve teljesen természetes, de
nálunk a protokoll miatt nem
túl gyakori.

Emlékszem, ami-
kor szombaton men-
tünk vissza a Rózsák
teréről, lehúzott ablak-
kal utazott végig az
autóban, és integetett
az utcán állóknak. So-
kan várakoztak a kor-
donok mögött, és ő ezt
észrevette, lehúzta az
ablakot, visszaintege-
tett. Ezek a gesztusok
minden embert meg
tudnak érinteni, a
nem vallásosakat is.

Ami most legeleve-
nebben él bennem,
hogy amikor fölvitték
a repülőgépre a másik
oldalon egy kis lifttel,
még nyitva volt a fe-
lénk eső oldalon is az
ajtó, s még egyszer
odaállt, és köszöntött
mindenkit.

– Ezek a gesztusok egyfajta
módon a Szentatya nyitottsá-
gának a jelei, amire minket is
buzdított, többek között a
Kossuth téri szentmisén is.

– Mondhatjuk, hogy ez az
ő életfilozófiája; emlékezzünk
vissza, hogy a legutóbbi láto-
gatásakor is erre hívta fel a fi-
gyelmet, s máskülönben is
sokszor hangsúlyozza, hogy
az Egyház, a hívők nem mere-

vedhetnek bele a vallásossá-
gukba, hanem nyitottnak kell
lenniük, hogy hirdethessék az
evangéliumot.

A Szentatya értékelni tudja
azt a geopolitikai helyzetet,
amiben mi, magyarok lele-

dzünk a Kárpát-me-
dence területén, Euró-
pa közepén, Kelet és
Nyugat határán. En-
nek megfelelően a híd-
építésre helyezi a
hangsúlyt, arra, hogy
a határok ne elválasz-
szanak minket, hanem
a kapcsolódások lehe-
tőségét kínálják fel.

– Ferenc pápa két ma-
gyarországi látogatá-
sa között mindössze
másfél év telt el, de a
szomszédunkban ki-
tört háború miatt
még is úgy érezhet-
jük, mintha egy világ
választaná el ezt a két
időpontot egymástól.

– Valóban, 2021
szeptemberében, a koronaví-
rus-járvány vége felé azt hit-
tük, annál rosszabb már nem
lehet. Meggyőződésem sze-
rint ez a mostani látogatás egy
történelmi pillanat lehet a bé-
ke érdekében is; ahogy a

Szentatya mondta a prédiká-
cióban, bölcsőket akarunk, és
nem sírokat, az olyan mély
kép, amit meg kell érteniük a
világ hatalmasainak, és vala-
mit tenniük kell.

Nem véletlenül hangsú-
lyozta a pápa, hogy a nyitott-
ságnak elsősorban a szívben
kell meglennie minden em-
ber felé, elsősorban a család
felé, szűkebb és tágabb társa-
dalmi közösségben, más
nemzetbeliek felé. Amit még
mondott, szintén egy nagyon
keménynek hangzó mondat
volt, hogy nem szabad, hogy
örökös ellenséget lássunk egy
másik népben. Mindnyájunk-
nak szóló üzenet, hogy nem
szabad ellenségképeket al-
kotnunk magunknak, hanem
törekednünk kell nyitottság-
gal, szeretettel, békével lenni
egymás iránt. Csak ez teremt-
heti meg nagyobb összefüg-
gésekben is a békét, jelen
esetben Európában.

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita

kká a társadalomban!

A Szentatya gesztusai 
a nem vallásosakat is meg tudják érinteni

Fotó: Turjányi Tuzson

Fotó: Turjányi Tuzson
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Sokak számára ismert történet, amikor va-
laki egy fontos ügyben bemegy a főnökéhez,
kifejti neki a véleményét, majd azt a választ
kapja, hogy igaza van. Rögtön utána egy má-
sik munkatárs lép be a szobába, és ugyanazzal
az üggyel kapcsolatban elmondja az előbbivel
szöges ellentétben álló véleményét. Válaszként
ő is azt hallja, hogy igaza van. A vezető titkára,
aki mindezt végighallgatja, kérdőre vonja a fő-
nökét: hogyan adhatott igazat mindkét kollé-
gának egy egyértelmű döntést igénylő ügy-
ben? Mire válaszként a főnöke neki is azt
mondja, hogy igaza van.

Mi az igazság? Egyáltalán van-e abszolút
igazság? És hogyan ismerhető meg? Egyálta-
lán megragadható? És mi lesz velem, az éle-
temmel? Van-e jövőm? A mai evangéliumban
Tamás apostol kérdésére – „Uram, mi nem
tudjuk, hogy hova mégy, hogyan ismerhet-
nénk az utat?” – Jézus így válaszol: „Én va-
gyok az út, az igazság és az élet.”

Jézus nem azt mondja, hogy ismerem az
utat, van véleményem az igazságról, sőt van-
nak életmódsegítő tippjeim, hanem azonosítja
magát az úttal, az igazsággal és az élettel. Ez-
zel egyértelművé teszi, hogy van biztos út az
Atyához, van megkérdőjelezhetetlen, nem vál-
tozó igazság, és van örök élet. Mindezek meg-
találása nem titkos tudás elsajátításán vagy
praktikák gyakorlásán alapszik, hanem az Úr
Jézusra mint létező személyre irányuló ko-
moly figyelmen és a vele való életközösség

vállalásán keresztül valósul meg. A Mester
nem ismereteket átadó oktató, jó gyakorlatok-
ra serkentő edző, hanem életközösségre hívó
személy, aki ebben a közösségvállalásban
megmutatkozik mint maga az út, aki hordozó-
ja az igazságnak, és aki, a vele való kapcsolat-
ban, maga adja az életet. Benne emberközeli-
vé, befogadhatóvá, elérhetővé válik mindaz,
ami eddig távoli, absztrakt, nehezen megköze-
líthető volt. Mindennek egyetlen feltétele a ve-
le való életközösség, ahogyan azt a búcsúbe-
széd a szőlőtőről és szőlővesszőről szóló ré-
szében is elénk tárja.

Amikor a Szentírásban az „én vagyok” kife-
jezést olvassuk, ez mindig eszünkbe juttatja
azt, aki a Kivonulás könyvében így nevezi ma-
gát: „én vagyok, aki vagyok”. Ő az, aki van,
aki igazán van, aki minden létezés eredete, és
aki valóban elmondhatja magáról, hogy „én
vagyok”. A mai evangélium őt, aki van, a leg-
szorosabb módon azonosítja az úttal, az igaz-
sággal és az élettel, feltárva, hogy ezek honnan
nyerik létezésüket. Elveszettségünkben ez ad-
hat reményt, hogy „ne nyugtalankodjék a szí-
vünk és ne rettegjen”, mert aki van, ő mondja
magáról mindezt. „Átkozott az az ember, aki
emberben bízik” (Jer 17,5) – olvassuk az Ószö-
vetségben. Jézus azonban nem mint ember, ha-
nem mint Istenember jelenti ki magáról: „Én
vagyok az út, az igazság és az élet.”

Dobszay Benedek OFM

Az úrnapi zsolozsma reg-
geli dicséretének második
zsoltára a 149. zsoltár, amelyet
az alábbi antifóna keretez: A
győztesnek rejtett mannát és új
nevet adok, alleluja. A Vincenti
dabo manna kezdetű, 5. mó-
dusú antifóna szentírási forrá-
sa a Jelenések könyve: „Akinek
van füle, hallja meg, mit
mond a Lélek az egyházak-
nak! A győztesnek elrejtett
mannát adok, és egy kis fehér
követ adok neki, a kis kőre ír-
va pedig új nevet, amelyet
senki sem ismer, csak az, aki
kapja.” (Jel 2,17; vö. Kiv 16,32;
Zsolt 78,24; 2Makk 2,4–8).A
Zsoltárok könyvének utolsó
előtti himnusza, a 96–98. zsol-
tárok mintájára, a fogság utáni
időkben keletkezhetett, litur-
gikus célra szerkesztették, és
az úgynevezett hallél zsoltárok
közé tartozik. Jellegére nézve
erősen nemzeti színezetű
himnusz, amelyben Isten né-
pe hálát ad az Úrnak, amiért
győzelemre vezette ellensé-
geivel szemben. A zsoltár az
első felében az Urat mint Iz-
rael alkotóját és győztes kirá-
lyát magasztalja, a második
rész magáért a győzelemért
dicséri. Miként a 33. és a 96.,
valamint a 98. zsoltár esetében,
a zsoltáros a szeretetéhez hű-

séges közösséget (vö. Zsolt
149,1.5.9) új ének éneklésére
szólítja, s ez egyúttal a megú-
julásra való felhívás is (vö.
1Sám 6,7). Erre hivatkozik a
Jelenések könyvének szerzője is:
„Egy hangot hallottam az ég-
ből, amely olyan volt, mint a
nagy vizek zúgása és mint a
mennydörgés, s a hang, ame-
lyet hallottam, olyan volt,
mint a hárfákon játszó hárfá-
soké. Új éneket énekeltek a
trón előtt, a négy élőlény és a
vének előtt, és senki más nem
tudta megtanulni azt az éne-
ket, mint az a száznegyven-
négyezer, akik meg vannak
váltva a földről.” (Jel 14,2–3;
vö. Jel 5,9)

A dicsőítő éneklés egyben
hálaadás Isten népéért végbe-
vitt szabadító szeretetéért,
amely szeretetet mindennapi
cselekedeteikben, most pedig
énekben fejezi ki az ünneplő
közösség. Isten szabadító sze-
retete (vö. Zsolt 29,2; 62,8) va-
lójában dicsőségének meg-
nyilvánulása, de nem pusztán
mint isteni cselekvés, ő maga
a Dicsőséges. A választottak
azáltal részesülnek a Dicsőséges
életében, hogy ő megszabadítja
őket az ellenségtől, amint írva
van (vö. Iz 45,14; 65,6; Dán
7,10), sőt az Úrral együtt ők íté-

lik meg a világot: „Vagy nem tud-
játok, hogy a szentek fogják a vi-
lágot megítélni?” (1Kor 6,2)

A fent mondottakat az anti-
fóna szövegének kontextusá-
ban értjük meg: az Eucharisz-
tia a rejtett manna, a fehér kő-
re írt név, Jézus: „Ezért Isten
felmagasztalta őt, és olyan ne-
vet adott neki, amely minden
más név fölött van, hogy Jé-
zus nevére hajoljon meg minden
térd az égben, a földön és az
alvilágban, és minden nyelv
vallja, hogy »Jézus Krisztus az
Úr!« az Atyaisten dicsőségé-
re.” (Fil 2,9–11; vö. Jel 3,12;
19,12) Neki, a Szabadítónak
éneklünk új éneket (vö. Zsolt
22,23; 66,16); körtáncot járunk,
vagyis ünnepélyes formában fe-
jezzük ki, hogy ő az örömünk for-
rása, és tanúságunk belőle faka-
dóan ellenállhatatlan: „Mert
mialatt mély csend borult min-
denre, s az éjjel sietős útja köze-
pén tartott, mindenható igéd az
égből, királyi trónodról, ott ter-
mett a pusztulásra szánt föld kö-
zepén mint egy zord harcos.
Vissza nem vonható parancsodat
hordozta éles pallos gyanánt, ott
állt, és betöltött mindent halállal,
az eget érte, miközben a földön
állt.” (Bölcs 18,14–16; vö. Jel
1,16; 19,13–15)

Sztankó Attila

A BIBLIA ÜZENETE

Út, igazság, élet
Jn 14,1–12

A templom kiengesztelési
szertartásának nagy ekténiájá-
ba hét sajátos kérés illeszkedik
bele. Azért könyörgünk ben-
nük, hogy imádságunk meg-
hallgatásra találjon: a Szentlé-
lek kegyelme tisztítsa meg a
templomot „a rajta lévő fertő-
zéstől”; hogy újra méltóvá le-
gyen a szent áldozat bemuta-
tásához, hogy mi is megtisz-
tuljunk bűneinktől.

Majd még mindig a temp-
lomhajóban folytatódik a szer-
tartás. „Az áldozópap a királyi
ajtó előtt térdelve” mond egy
imádságot. A próféták, az
apostolok és az összes szentek
közbenjárását kéri ebben a
fontos dologban, közvetlenül
az „örök Istenhez” fordulva:
„látogasd meg kegyességed-
del e hajlékot, betöltvén azt
legszentebb Lelked malasztjá-
val, (...) nyilvánítsd e szent la-
kodat megengeszteltnek, meg-
tisztítván azt a megfertőztetés-
től!” Ugyanerről szól a követ-
kező ének is: „Áldd meg,
Urunk, a te neved dicsőségére
épített e hajlékot, és megszen-
telésed által tisztítsd meg!”
Ekkor: „Az áldozópap szentelt
vízzel meghinti a templomha-
jó egész belsejét.” Közben
ugyanúgy verseli az 50. zsol-
tárt a refrénnel együtt, mint a

külső falak megáldásánál. Míg
ez tart, a nép a 67. és a 69. zsol-
tárt imádkozza.

Azután következik a temp-
lom szentélyének újraszente-
lése. „Az áldozópap a királyi
ajtón belép a szentélybe, letér-
del az oltár lépcsőjére”, és
hangos imádságot végez. Ez
az ima arra irányul, hogy a
„bemutatandó vérontás nél-
küli áldozat”, vagyis a Szent
Liturgia végzésére méltó le-
gyen a megtisztítandó hely.
Így tehát magára a szentélyre
összpontosulnak a benne lévő
gondolatok. Kiemelkedik kö-
zülük: „hallgasd meg imádsá-
gainkat, és sértetlenül őrizd
meg e hajlék szentségét az
idők végezetéig!”

A tényleges megszentelés-
nél immár harmadszor fordul
elő e szertartásban ugyanaz a
mozzanat. Ugyanis a szer-
könyv ezt írja elő: „Az áldozó-
pap meghinti szentelt vízzel
az oltárt s a szentélyt a fön-
tebb leírt módon.” Tehát az
50. (bűnbánati) zsoltárból egy
verset – „Hints meg engem
izsóppal és megtisztulok;
moss meg engem, és a hónál
fehérebb leszek!” – refrénként
használ a zsoltár minden
egyes verséhez. Az előírás pe-
dig azzal folytatódik, hogy

„az oltárt felszereli antimen-
zionnal, evangéliummal, ke-
reszttel és égő gyertyákkal”.
Tudjuk, hogy az antimenzion
olyan ereklyekendő, amely Jé-
zusnak a keresztről való levé-
telét ábrázolja, s benne egy
szent – általában vértanú –
ereklyéjét helyezték el a ke-
reszt metszéspontjánál. Ez az
oltár elengedhetetlen tartozé-
ka; nélküle nem szabad a pap-
nak Szent Liturgiát végeznie.
Az evangéliumoskönyv a bi-
zánci Egyház templomaiban
mindig az oltár közepén fek-
szik, díszes kötésben. A szer-
tartások végzéséhez pedig két
égő gyertya (vagy mécses)
szükséges; olyan, ami nem
mesterséges, hanem természe-
tes fényt áraszt.

Az egész szertartás a temp-
lom ünnepének tropárjával,
kontákjával és istenszülői éne-
kével fejeződik be. Gyakorlati-
lag ezek a templom búcsúün-
nepének a fő énekei. Utolsó
mozzanatként a napi elbocsá-
tó imádság zárja a szertartást.

Mivel így a megszentségte-
lenített templom meg lett tisz-
títva, megkezdődhet az ünne-
pélyes Szent Liturgia, amint
az előírásban olvasható.

Ivancsó István

LITURGIAKOMMENTÁR

Az Eucharisztia ünneplése (157.)

Schalkház Sára édes-
apja korán elhunyt, édes-
anyja a Kassa központjá-
ban található Schalkház
Szálló igazgatósági tagja
volt, és e jövedelméből
tartotta el három gyerme-
két. 

Sára 1927-ben ismerke-
dett meg a Kassán letele-
pedő szociális testvérek-
kel. 1929-ben elfogadták
jelentkezését a Szociális
Testvérek Társaságába.
Első fogadalmát 1930-ban
tette le Szegváron.

1932 őszén áthelyezték
Komáromba, ahol a kari-
tászmunkát irányította,
emellett gyermekkonyhá-
ra felügyelt, hittant taní-
tott, szerkesztette a Kat-
holikus Nő című folyóira-
tot, kegytárgyüzletet ve-
zetett, felügyelt a szegé-
nyek menházában és csa-
ládokat látogatott. Eszterházy Lujzával létre-
hozták a Katholikus Nőszövetséget. Sára
1937-ig a mozgalom országos vezetője volt.
1934-ben visszahelyezték Kassára, és mivel
túlhajtotta magát, abban az évben nem tehe-
tett fogadalmat.

1937-ben a brazíliai
magyar bencések szociá-
lis testvéreket kértek
missziós munkára. Slach-
ta Margit főelöljáró (is-
merve Sára testvér vá-
gyait), nem tagadta meg
e kérést. Hogy e terv va-
lóra válhasson, Sárának
először magyar állampol-
gárrá kellett válnia. Ezért
Budapestre költözött. 

Időközben a II. világ-
háború miatt lehetetlenné
vált a brazíliai misszióba
utazás.

1940 pünkösdjén lete-
hette örökfogadalmát.
Nevét 1942-ben – amikor
a németbarátság követ-
keztében sokan vissza-
vették eredeti német ne-
vüket – Salkaházira ma-
gyarosíttatta.

A Szociális Testvérek
Társasága minden esz-

közzel küzdött az országot elárasztó nemzeti-
szocialista eszmék ellen. Ez komoly veszélyek-
kel járt, amit a testvérek tudatosan vállaltak.
Sára 1941-től a Katholikus Dolgozó Nők és
Leányok Szövetségének országos vezetője és a
mozgalom lapjának szerkesztője volt. Három
évig dolgozott itt, ez idő alatt öt új otthont ala-
pított közel háromszáz férőhellyel. Elkezdte az
első magyar Munkásnő Főiskola építését. 

A testvérek kivették részüket az üldözöttek
menekítéséből. Mintegy ezer ember köszönhe-
ti nekik az életét, közülük közel százan szemé-
lyesen Sára testvérnek. A társaság összes bu-
dapesti és vidéki háza tele volt hamis papírok-
kal felszerelt bújtatottakkal.

1944. december 27-én a nyilasok körülzár-
ták a Sára testvér vezetése alatt álló Bokréta
utcai munkásnőotthont. Zsidók után kutattak,
s négy gyanús személyt, valamint Bernovits
Vilma hitoktatónőt őrizetbe vették. Sára test-
vért mint az otthon felelős vezetőjét szintén
elhurcolták, s még aznap este, mezítelenre
vetkőztetve valamennyiüket a jeges Dunába
lőtték.

L. K.

A HÉT SZENTJE

Boldog Salkaházi Sára
Május 11.

MÁJUS 7., HÚSVÉT 5. VASÁR-
NAPJA (Boldog Gizella, Ben-
degúz, Gusztáv) – ApCsel 6,1–7
(Kiválasztottak hét jó hírben álló,
Szentlélekkel eltelt férfit.) – 1Pét 2,4–
9 (Választott nép, királyi papság vagy-
tok!) – Jn 14,1–12 (Én vagyok az út,
az igazság és az élet.) – Zsolozsma: I.
zsoltárhét – Énekrend: Ho 84 – ÉE
550, 416 Ho 89 – ÉE 110, Ho 134 –
ÉE 555, Ho 88 – ÉE 107.
MÁJUS 8., HÉTFŐ (Győző, Mihály) – ApCsel 14,5–18– Jn 14,21–26.
MÁJUS 9., KEDD (Gergely, Édua) – ApCsel 14,19–28 – Jn 14,27–31a.
MÁJUS 10., SZERDA – Avilai Szent János áldozópap és egyháztanító em-
léknapja (Ármin, Jób, Pálma) – ApCsel 15,1–6 – Jn 15,1–8.
MÁJUS 11., CSÜTÖRTÖK – Boldog Salkaházi Sára emléknapja (Ferenc,
Fábiusz, Mirandola) – ApCsel 15,7–21– Jn 15,9–11.

MÁJUS 12., PÉNTEK – Szent
Néreusz és Szent Achilleusz vértanúk
vagy Szent Pongrác vértanú emlék-
napja – ApCsel 15,22–31 – Jn
15,12–17.
MÁJUS 13., SZOMBAT – A fati-
mai Boldogságos Szűz Mária emlék-
napja (Szervác, Imelda, Imola) –
ApCsel 16,1–10 – Jn 15,18–21.
MÁJUS 14., HÚSVÉT 6. VASÁR-
NAPJA (Bonifác, Gyöngyi,

Gyöngyvirág) – ApCsel 8,5–8. 14–17 (Rájuk tették a kezüket, s azok
megkapták a Szentlelket.) – 1Pét 3,15–18 (Test szerint ugyan megölték
Jézust, de a Lélek szerint életre kelt.) – Jn 14,15–21 (Kérni fogom az Atyát,
és más Vigasztalót ad majd nektek.) – Zsolozsma: II. zsoltárhét –
Énekrend: Ho 85 – ÉE 552, 416 Ho 85 – ÉE 106, Ho 109 – ÉE 555, Ho
206 – ÉE 110.

A hét liturgiája
A év

GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A Szent Liturgiáról (123.)
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A Szentatyát az egye-
tem bejáratánál Kumi-
netz Géza, a PPKE rek-
tora és Cserey György, a
kar dékánja fogadta,
majd bekísérték az épü-
letbe és együtt léptek a
pódiumra.

Kuminetz Géza rektor kö-
szöntő beszédében rámuta-
tott: „Katolikus egyetemein-
ken próbáljuk a teremtő és
megváltó Istennek a teremtés-
be és a kinyilatkoztatásba rej-
tett eszmei magvait megtalál-
ni és rendszerezni ama holisz-
tikus igazságfogalom alapján,
ami a katolikus tudományesz-
ményt jellemzi.”

Major Balázs, a PPKE Böl-
csészet- és Társadalomtudo-
mányi Kar Régészettudomá-
nyi Intézetének intézetvezető
docense elmondta: „Egyete-
münk nemzetközi viszonylat-
ban is figyelemre méltó
együttműködést folytat első-
sorban a Közel-Kelet országai-
val, ahol nemcsak közös kuta-
tási programokat működtet,
de ahonnan hallgatók tucatjait
is fogadja és képezi (...)”

Ezt követően az egyetem
egyik diákja, Kocsis Dorottya,
Pázmány Péter Katolikus
Egyetem Információs Techno-
lógiai és Bionikai Karának
doktorandusza is tanúságot
tett, aki arról szólt, számára a
tanulmányok „Fides et ratio.
Igényesség, tudományosság,
kreativitás. Alázat egymás és
a tudomány iránt.”

Felidézte, a szerzetesek
évében kezdte meg egyetemi
tanulmányait. „Szerzeteskö-
zösség által fenntartott gimná-
ziumból érkezve, szerzetesek
szakkollégiumába költözve,
szerzetesek szentmiséire jár-
va... Akkor, az ünnepi év ren-
dezvénysorozatán került a ke-
zembe egy kiadvány, amely-
nek egy gondolata azóta
szüntelenül előttem lebeg. »Ő
általunk teremt. Éld hát a je-
lent, mert minden pillanatban
a teremtő erő része vagy egy
mozdulatban, amellyel isteni
tervét a Világra írja!«”

Ferenc pápa az egyetemi és
kulturális élet képviselőihez
intézett beszédének elején kie-
melte:  hálás szívvel idézem
fel a Duna folyását, amely
összeköti és egyesíti ezt az or-
szágot sok más országgal,
nemcsak földrajzi, hanem tör-
ténelmi értelemben is...

Maga a kultúra szó a colere
(coltivare), a megművelni igé-
ből ered: a tudás mindennapi
vetést jelent, amely a valóság
barázdáiba hullva gyümölcsöt
terem.

(...) Száz évvel ezelőtt Ro-
mano Guardini, a híres értel-
miségi, aki a hit embere volt,
egy, a vizeinek köszönhetően
különlegesen szép vidéken
járva értékes kulturális felis-
merésre jutott. Ezt írta: „Ezek-
ben a napokban jobban meg-
értettem, mint valaha, hogy a
tudásnak két formája van (...),
az egyik arra késztet, hogy el-
merüljünk a tárgyban, és an-
nak környezetében, hogy az
ember, aki a tudást keresi,
megpróbáljon benne élni; a
másik ezzel szemben össze-
gyűjti a dolgokat, szétbontja
őket, dobozokba rendezi őket,
uralmat és birtokot szerez fe-
lettük, uralkodik rajtuk” (Let-
tere dal Lago di Como. La tecnica
e l’uomo – Levelek a comói-tótól.
A technika és az ember, Morcel-
liana, Brescia, 2022, 55). Meg-
különbözteti az alázatos és
kapcsolatot teremtő tudást,
amely olyan, mint „az uralko-
dás, mely a szolgálat révén

valósul meg; a természet sze-
rinti teremtés, amely nem lép
át a megállapított határokon”
(57. o.), az ismeret egy másik
módjától, amely „nem megfi-
gyel, hanem elemez (...), már
nem merül el a tárgyban, ha-
nem megragadja azt” (56. o.).

A megismerésnek ebben a
második módjában „az ener-

giák és az anyagok egyetlen
cél felé haladnak: a gép felé”
(58. o.), és „így az élőlény lei-
gázásának technikája fejlődik
ki” (59–60. o.). Guardini nem
démonizálja a technológiát,
amely jobb életet és kommu-
nikációt tesz lehetővé, és szá-
mos előnnyel jár, de figyel-
meztet annak kockázatára,
hogy az élet szabályozó elvé-
vé, ha nem uralkodójává vál-
hat. Ebben az értelemben fel-
ismer egy nagy veszélyt: „Az
ember elveszíti mindazt a bel-
ső kötődését, amely a termé-
szettel összhangban álló egy-
séges mértéket és kifejezési
formákat biztosít számára”, és
„miközben belső lényében
körvonalak, mérték- és irány-
nélkülivé vált, önkényesen
határozza meg céljait és az ál-
tala uralt természeti erőket
azok megvalósítására kény-
szeríti” (60. o.). Az utókornak
pedig egy nyugtalanító kér-
dést hagy hátra: „Mi lesz az
élettel, ha ilyen igába kerül?
(...) Mi lesz (...), ha szembeke-
rülünk a technológia uralko-
dó kényszerével? Az élet mára
már a gépek rendszerébe van
foglalva. (...) Egy ilyen rend-
szerben megmaradhat-e az
élet életnek?” (61. o.).

Maradhat-e élet az élet? Ezt
a kérdést, különösen is itt,
ahol az információs technoló-
giát és a „bionika tudomá-
nyát” kutatják, helyénvaló fel-
tenni. Valóban, amit Guardini
felismert, az ma is nyilvánva-
lónak látszik: gondoljunk csak
az ökológiai válságra, mely-
nek során a természet egysze-
rűen csak reagál arra az esz-
közszerű bánásmódra, aho-
gyan kezeljük. Gondoljunk a
korlátok hiányára, a „meg tu-
dod tenni, tehát szabad” logi-
kájára. Gondoljunk arra a tö-
rekvésre is, amely nem az em-
bert és kapcsolatait, hanem az
embert mint a saját igényeire
összpontosító, nyereséget haj-
szoló és a valóságot mohón
megragadni vágyó egyént ál-
lítja a középpontba. És gon-

doljunk ennek folyománya-
ként a közösségi kötelékek el-
sorvadására, aminek követ-
keztében a magány és a féle-
lem úgy tűnik, hogy egzisz-
tenciális élethelyzetből társa-
dalmi élethelyzetté lesz. Hány
és hány elszigetelt, nagyon
„közösségi” és kevésbé közös-
ségi ember él közöttünk, akik

mintegy ördögi körben a tech-
nológia vigaszaihoz folya-
modnak, hogy kitöltsék azt az
ürességet, amelyet éreznek, és

egyre eszeveszettebben kerge-
tik ezeket, miközben a kegyet-
len kapitalizmus rabszolgái
lesznek, és saját gyengeségeik
még fájdalmasabbá válnak ab-
ban a társadalomban, amely-
ben a külső gyorsaság kéz a
kézben jár a belső törékeny-
séggel. Ez a dráma! Ezzel nem
akarok pesszimizmust kelteni
– ez ellentétes lenne azzal a
hittel, amelyet örömmel val-
lok –, hanem elgondolkodni
szeretnék a „létezés és a bir-
toklás önhittségén”, amelyet
Homérosz már az európai
kultúra hajnalán is fenyege-
tésként ismert fel, és amelyet a
technokrata paradigma to-
vább súlyosbít, az algoritmu-
sok olyasféle használatával,
amely emberség további szét-
esésének veszélyét jelentheti.

Egy általam már többször
idézett műben, A világ ura cí-
mű regényében Robert Ben-
son megállapítja, hogy „kü-
lönbség van külső és belső
nagyság között és hogy nagy-

hatású külső nem zár ki jelen-
téktelen belsőt” (Budapest,
1912, 21. o.). Ebben, a több
mint egy évszázaddal ezelőtt
született, bizonyos értelemben
„prófétai” könyvben egy
olyan jövőt írnak le, amelyet a
technológia ural, és amelyben
a haladás nevében mindent
uniformizálnak.

A gépekkel kapcsolatba ke-
rülő ember egyre inkább egy-
síkúvá válik, miközben a kö-
zösségi élet szomorúvá és rit-

kává lesz. Ebben a Benson ál-
tal leírt fejlett, de komor világ-
ban, ahol mindenki érzéket-
lennek és érzésnélkülinek tű-
nik, kézenfekvő a betegek le-
selejtezése és az eutanázia al-
kalmazása, valamint a nemze-
ti nyelvek és kultúrák eltörlé-
se az egyetemes béke érdeké-
ben, ami a valóságban a belee-
gyezés kierőszakolásán alapu-
ló üldözéssé válik, olyannyira,
hogy az egyik főszereplő
megállapítja: „a világ csodála-
tosan élénknek látszik, de
mintha minden ideges volna,
mintha felforrna” (122. o.).

Azért vállalkoztam erre a
komor vizsgálódásra, mert a
kultúra és az egyetem szerepe
ebben a kontextusban érvé-
nyesül a legjobban.

Az egyetem ugyanis, amint
azt már a neve is jelzi, az a
hely, ahol a gondolat születik,
növekszik és érlelődik, nyitott
és szimfonikus; nem egyhan-
gú, nem zárt, hanem nyitott és
szimfonikus.Ez az a „temp-

lom”, ahol a tudás arra hiva-
tott, hogy kiszabaduljon a bir-
toklás és felhalmozás szűk
korlátai közül, hogy kultúrá-
vá váljon, vagyis „művelése”
legyen az embernek és az őt
megalapozó viszonyoknak: a
természetfelettivel, a társada-
lommal, a történelemmel, a te-
remtéssel.

A II. Vatikáni Zsinat ezzel
kapcsolatban megállapítja,
hogy „a kultúrának a szemé-
lyiség teljes tökéletesedését, a
közösség és az egész emberi
nem javát kell szolgálnia. Ép-
pen ezért úgy kell kiművelni a
szellemet, hogy fokozódjék
benne a képesség a csodálatra,
a lényeglátásra, a szemlélő-
désre, az önálló ítéletalkotás-
ra, továbbá a vallási, erkölcsi
és szociális érzék kifejlesztésé-
re” (Gaudium et spes lelkipász-
tori konstitúció, 59.). Már az
ókorban azt mondták, hogy a
filozofálás kezdete a csodálko-
zás, az elcsodálkozás képessé-
ge. Ebben az összefüggésben
nagyon nagyra értékelem sza-
vaitokat. Így az Ön szavait is,
Főtisztelendő Rektor Úr, ame-
lyek szerint „minden igazi tu-
dósban van tehát valami az
írástudóból, a papból, a prófé-
tából és a misztikusból”, és
„nemcsak érteni vágyunk a
tudomány segítségével, ha-
nem helyesen cselekedni is,
vagyis emberséges, szolidáris
civilizációt, fenntartható kul-

túrát, környezetet építeni.
Csak alázatos szívvel mehe-
tünk fel nemcsak az Úr, de a
tudomány hegyére is.”

Így igaz: a nagy tudósok
szerények.

Az élet titka viszont csak
azok előtt tárul fel, akik tud-
ják, hogyan kell a kis dolgokat
megragadni. (...) Olyan embe-
reket, akik a tudomány aláza-
tos tanítványaiként érzik,
hogy nyitottnak és kommuni-
katívnak kell lenniük, nem
pedig merevnek és harcias-
nak. Akik szeretik a kultúrát,
valójában soha nem érzik,
hogy célba értek volna és a
helyükön lennének, hanem
egészséges nyugtalanságot
hordoznak magukban. Olya-
nok, akik kutatnak, kérdez-
nek, kockáztatnak és felfedez-
nek; tudják, hogyan lépjenek
ki saját biztonságukból, hogy
alázatosan közel merészkedje-
nek az élet misztériumához.
(...) Azáltal, hogy az ember
nyit mások felé, jobban megis-

meri önmagát. A nyitottság, a
mások felé való megnyílás
olyan, mint egy tükör: jobban
megismerem magam általa.

A kultúra elvezet minket
önmagunk megismeréséhez.
Erre emlékeztet a klasszikus
ókor gondolkodása, amelynek
sosem szabad elhalványulnia.
A delphoi jósda híres szavai
jutnak eszünkbe: „Ismerd meg
önmagad!” Ez az egyik kulcs-
gondolat, amelyet búcsúzóul
rátok szeretnék bízni. De mit is
jelent megismerni önmagadat?
Azt jelenti, hogy fel kell ismer-
nünk határainkat, és ebből kö-
vetkezően meg kell fékeznünk
önelégültségben gyökerező
önhittségünket. (...) A delphoi
jósda felirata tehát egy olyan
megismerésre hív bennünket,
amely az alázatból, a korlátból,
a korlátot elfogadó alázatból
kiindulva fedezi fel csodálatos
lehetőségeit, amelyek messze
túlmutatnak a technológia le-
hetőségein. Önmagunk megis-
merése máshogy fogalmazva
arra szólít fel, hogy egy eré-
nyes dialektikába integráljuk
az ember törékenységét és
nagyságát. Ennek az ellentét-
nek a csodájából születik a kul-
túra: soha nem megelégedett,
mindig kereső, nyugtalan és
közösségi, végességében fe-
gyelmezett és az abszolútumra
nyitott. Kívánom, hogy az
igaz ság ezen izgalmas felfede-
zésének művelői legyetek!

A másik kulcsgondolat pe-
dig épp az igazságra utal. Ez
Jézus Krisztus egyik mondata:
„Az igazság szabaddá tesz ti-
teket” (Jn 8,32).

Magyarországon egymást
követték azok az ideológiák,
amelyek igazságként mutat-
koztak be, de szabadságot
nem adtak. És ez a veszély ma
sem szűnt meg: gondolok itt a
kommunizmusból a konzu -
mizmusba való átmenetre.
Mindkét „izmus” közös voná-
sa a szabadság hamis eszméje;
a kommunizmus „szabadsá-
ga” olyan „szabadság” volt,
amelyet rákényszerítettek az
emberekre, amelyet kívülről
korlátoztak, amelyben mások
döntöttek; a konzumizmus
„szabadsága” pedig egy sza-
badelvű, hedonista, önelége-
dett „szabadság”, amely a fo-
gyasztás és a tárgyak rabszol-
gáivá tesz bennünket. (...) Az
igazságnak a kulcsa a szere-
tettől soha el nem szakadó,
kapcsolatban maradó, aláza-
tos és nyitott, konkrét és kö-
zösségi, bátor és alkotó megis-
merés. Ez az, aminek a műve-
lésére az egyetemek hivatot-
tak, és amit a hitnek táplálnia
kell – mondta a pápa. 

A beszéd után Kuminetz
Géza rektor átadta a Szenta-
tyának az egyetem ajándékát:
egy különleges rózsafüzért,
amit Tasi Benedek kutató-fej-
lesztő mérnök készített. Majd
a jelenlévők együtt elmondták
az Úr imáját, a Miatyánkot és
Ferenc pápa Isten áldását kér-
te a jelenlévőkre.

A találkozó végén a Szent-
atya kézfogással és személyes
szavakkal köszönte meg az
MKPK az apostoli út megva-
lósulásában részt vevő fő
munkatársainak a segítséget
és az együttműködésüket a
szervezőkkel.

Sz. A.
Fotó: Lambert Attila

Az igazság kulcsa a megismerés
Találkozás az egyetemi és kulturális élet képviselőivel
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Miután kis Fiatjával megér-
kezett, a templom bejáratánál
Erdő Péter bíboros, prímás,
esztergom-budapesti érsek,
Veres András győri megyés-
püspök, a Magyar Katolikus
Püspöki Konferencia (MKPK)
elnöke és Mohos Gábor esz-
tergom-budapesti segédpüs-
pök, a bazilika plébánosa fo-
gadta a pápát, aki meglepetés-
ként a találkozó végén körbe-
ment a téren, és köszöntötte a
jelenlévőket. 

Ferenc pápa szokásához hí-
ven szeretettel üdvözölte a ba-
zilikában azokat, akik mellett
elhaladt. Hosszabban elidő-
zött a kerekesszékes Kardos
Mihály atya mellett, aki beteg-
sége miatt mindkét lábát el-
vesztette, és egy hajléktalano-
kat ápoló kórházban végzi pa-
pi szolgálatát. A Szentatya ke-
zet csókolt neki.

Ünnepélyes és imádságos
légkörben várták Ferenc pá-
pát a bazilikában jelen lévők.
A Szent Efrém Férfikar meg-
szólalása után a rózsafüzér di-
csőséges titkait imádkozták. A
zenei műsorban közreműkö-
dött az In Medias Brass kama-
razenekar, Virágh András Gá-
bor és Szotyori Nagy Gábor
orgonaművészek, az Egyete-
mi templom Don Bosco Ének-
kara Benyus Sándor és Bako-
nyiné Marton Katalin vezeté-
sével, valamint a Szent István-
bazilika kórusa Farkasházi
Dávid vezetésével.

Veres András püspök a
Magyar Katolikus Püspöki
Konferencia tagjai, a papok, a
szerzetesek, a pap- és szerze-
tesnövendékek, valamint a ka-
tekéták nevében háláját fejezte
ki, amiért másfél év elteltével
ismét hazánkban köszönthe-
tik a Szentatyát, megtapasz-
talhatják „pásztori közelsé-
gét”, szeretetét. Hangsúlyoz-
ta, hogy a pápa által korszak-
váltásnak nevezett változá-
soknak nemcsak szemlélői kí-
vánnak lenni, hanem az evan-
gélium tanításával tevékenyen
részt is akarnak venni abban.
Az Egyház előtt álló kihívá-
sok felsorolása után a vallási
élet reményteljes megnyilvá-
nulásaira hívta fel a figyelmet.
„Örömmel vesszük, ha több
évtizedes lelkipásztori tapasz-

talatai alapján is útmutatással
segít bennünket ezen az úton.
Szeretnénk ebben a változó
világban hitelesen tanúságot
tenni arról, hogy nekünk
Krisztus a jövőnk” – jelentette
ki Veres András, és biztosítot-
ta Ferenc pápát a magyar Egy-
ház történelmi hűségéről és

szeretetéről. Beszéde végén az
MKPK elnöke ajándékot adott
át a Szentatyának, a máriapó-
csi kegykép másolatát.

Brenner József szombathe-
lyi egyházmegyés pap, a vér-
tanú Boldog Brenner János
testvéröccse a papság nevében
köszöntötte Ferenc pápát. El-
mondta, hogy hatvanhat éve
pap, és felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy akik megélték a II. vi-
lágháborút, menekültek, majd
évtizedeken keresztül a kom-
munizmus üldöztetését szen-
vedték el, közben mindvégig
hűségesek voltak az Egyház-
hoz. Családjából hárman let-
tek papok, az ateista hatalom
kisebbik bátyját huszonhat

éves korában brutálisan meg-
gyilkolta. A jelenlévők nagy
tapssal üdvözölték, amikor
Brenner József kitért arra,
hogy testvérét Őszentsége
2018-ban a boldogok sorába
iktatta. Hálát adott hívő szü-
leikért, akiket hiába fenyege-
tett a hatalom, bátran gyako-
rolták hitüket. Vértanú bátyja
papi jelmondatát idézte: „Az
Isten-szeretőknek minden a ja-
vukra válik”, majd Szent Péter
apostolt: „Hová mennénk? Az
örök élet igéi nálad vannak.”
Végül odalépett Ferenc pápá-
hoz, hogy üdvözölje, a Szenta-
tya pedig megható gesztussal
kezet csókolt a vértanú pap ta-
núságtevő fivérének. 

Kondás Sándor miskolci
egyházmegyés pap, a Görög-
katolikus Médiaközpont stú-
dióvezetője tanúságtételében
hálát adott Istennek azért,
hogy magyarnak, görögkatoli-

kusnak született, és hogy az
Úr belé helyezte a papi hiva-
tás csíráját. Hálát adott család-
jáért, a gyermekre várakozá-
sukért és annak beteljesülé-
séért, örökbefogadott gyerme-
kükért és az utána született
további gyermekeikért, köz-
tük Down-szindrómás fiukért,

és a keresztekért, amelyek
nem lehúzzák az embert, ha-
nem fölemelik. „Hálás vagyok
Istennek, hogy már papi hiva-
tásom kezdetén megszabadí-
tott a kishitűségtől, és képessé
tett elfogadni a lehetetlen
helyzeteket, mert ő éppen
azokból tudja a legtöbbet ki-
hozni” – mondta. Kifejezte
örömét a papi szolgálatért, a
bizánci rítusért, a templomo-
kért, az ikonokért, a dallamo-
kért, a könyörgésekért, ame-
lyek Istenhez emelik a lelkét. 

Liszt Ferenc Ave Mariája
hangzott fel, majd Hernády
Krisztina domonkos szerzetes
nővér vallott hivatásáról. Kis-
lány korában nagymamáját az
Árpád-házi szentekről hall-
gatva született meg szívében a
vágy, hogy ő is szent legyen.
Ám fiatal korában perlekedni
kezdett Jézussal, eleinte nem
volt elragadtatva attól, hogy

Jézus a szerzetességre hívja.
Egy ferences nővér és egy pia-
rista atya segítségével ismerte
fel, milyen örömteli Istennel
közvetlen, személyes kapcso-
latban lenni, és lassan kitisz-
tult előtte, hogy az önátadás
útja számára Szent Domonkos
útja. Hódmezővásárhelyen él
és tanít, ahol szembesül az
emberek fizikai és különös-
képpen lelki mélyszegénysé-
gével, s azzal is, hogy emellett
ott van a szívükben a jóra való
nyitottság. Nővértársaival
azon munkálkodnak, hogy Is-
ten eszközei legyenek, akiken
keresztül meg tudja mutatni
az itt élők számára az evangé-
lium örömét.

A világi lelkipásztori mun-
katársak, az igeliturgiát vég-
zők, az áldoztatók, a lektorok,
az akolitusok, a katekéták
nagyszámú közösségének üd-
vözletét Pavelczak-Major Dori-
na, a Magyar Katolikus Püspö-
ki Konferencia Hitoktatási Bi-
zottságának szakmai főmun-
katársa adta át Ferenc pápá-
nak. Hangsúlyozta, szolgálatu-
kat nagy örömmel végzik Egy-
házunk nevében és megbízásá-
ból. Mindennap szembesülnek
azzal a ténnyel, hogy az em-
berségben való megmaradás-
nak nincs más útja, mint Jézus
Krisztus, az Isten Fia, a Meg-
váltó követése. „Egyre na-
gyobb szükség mutatkozik a
kérügmatikus jelenlétre, amely
a narráción, a kommunikáción
keresztül jut el embertársaink-
hoz, és emiatt a szolgálatkor
azt minél hatékonyabban kell
megvalósítanunk a minden-
napokban” – fogalmazott. El-
mondta, hogy a Szentatyától
kapott rendelkezések nagy se-
gítséget jelentenek számukra.
Végül hálát adott azért, hogy,
mint az apostolok, megélhetik:
Jézus Krisztus a jövőnk, ő az
út, az igazság és az élet. 

A tanúságtételek és üdvöz-
lések elhangzása után Ferenc
pápa elmondta beszédét, s
közben többször személyes,
közvetlen hangon fordult a pa-
pokhoz, szerzetesekhez, lelki-
pásztori munkatársakhoz. Vé-
gül latinul elimádkozta a Mia-
tyánkot, majd kezébe vette, és
megcsókolta a Szent Jobbot. A
templomból kifelé menet is
üdvözölte a résztvevőket,
majd a téren – nem várt mó-
don – hosszan körbejárt a je-
lenlévők között, és köszöntötte
azokat, akik a bazilika előtt, ki-
vetítőről követték a találkozást.

*
A Szentatya a bazilikában

mondott beszédében örömét
fejezte ki, hogy ismét hazánk-
ba jöhetett, miután részt vett
az 52. Nemzetközi Eucharisz-
tikus Kongresszuson. „Köszö-
nöm Veres püspök úrnak a
hozzám intézett üdvözletét, és
hogy ezekkel a szavakkal tol-

mácsolta a magyarországi ka-
tolikusok vágyát: »Szeretnénk
ebben a változó világban hite-
lesen tanúságot tenni arról,
hogy nekünk Krisztus a jö-
vőnk.« Krisztus. Nem azt
mondja: »a jövő Krisztus«,
nem, hanem: »nekünk Krisz-
tus a jövőnk«. Ne keverjük
össze a kettőt!

Ez az egyik legfontosabb
feladat, amely előttünk áll: ko-
runk változásait és átalakulá-
sát értelmezni, és megpróbál-
ni a lelkipásztori kihívásokkal
a lehető legmegfelelőbb mó-
don szembenézni. Krisztussal
és Krisztusban! Semmit sem
Krisztuson kívül, semmit sem
Krisztustól távol! 

Ez akkor lehetséges, ha
Krisztusra mint jövőnkre te-
kintünk: ő »az Alfa és az
Ómega (...), aki van, aki volt
és aki eljő, a Mindenható« (Jel
1,8), a kezdet és a vég, az em-
beri történelem alapja és vég-
ső célja. Ha e húsvéti időben

annak dicsőségét szemléljük,
aki »az Első és az Utolsó« (Jel
1,17), akkor megláthatjuk a vi-
lágunkat időnként megrázó
viharokat, a gyors és folyama-
tos társadalmi változásokat és
a hit válságát is Nyugaton, de
azzal a látással, amely nem
enged a csüggedésnek, és
nem veszíti szem elől a húsvét
középpontját: a feltámadt
Krisztust, aki a történelem kö-
zéppontja és a jövő. Életünk,
bármennyire törékeny is, szi-
lárdan az ő kezében van. Ha
erről megfeledkezünk, akkor
mi, lelkipásztorok és világi hí-
vők emberi eszközöket és
megoldásmódokat fogunk ke-
resni, hogy megvédjük ma-
gunkat a világtól, bezárkózva
kényelmes és békés vallási oá-
zisainkba; vagy éppen ellen-
kezőleg, alkalmazkodunk a
világiasság váltakozó széljárá-
saihoz, akkor pedig keresz-
ténységünk elveszíti erejét, és

megszűnünk a föld sója lenni.
Térjünk vissza Krisztushoz,

aki a jövő, hogy ne essünk a
világiasság váltakozó széljárá-
sainak csapdájába! Ez lenne
ugyanis a legrosszabb, ami az
Egyházzal történhet: egy vilá-
gias Egyház.

(...) Annyira szép, hogy
Sándor főtisztelendő úr hálát
adott Istennek, aki »megsza-
badította őt a kishitűségtől«!
És mit csinált az életéből, egy
nagy katedrálist? Nem, ha-
nem egy kis, vidéki szükség-
kápolnát. De megcsinálta,
nem hagyta magát legyőzni.
Köszönöm, testvérem! És ott a
másik veszély, saját korunk
naiv olvasata, amely viszont
az alkalmazkodás, a konfor-
mitás kényelmén alapul, és el-
hiteti velünk, hogy mégiscsak
rendben van minden, csak a
világ mostanra megváltozott,
és megkülönböztetés nélkül
alkalmazkodnunk kell hozzá.
Ez helytelen! (...) Az evangé-

lium új látást ad nekünk,
megajándékoz a megkülön-
böztetés kegyelmével, hogy
egyszerre befogadó magatar-
tással és a prófécia lelkével
lépjünk be korunkba. Vagyis a
próféciára nyitott befogadás-
sal. Nem szeretem a »prófé-
tai« jelzőt használni, túl sok-
szor használjuk. A főnevet
használjuk: prófécia. A főne-
vek válságát éljük át, és oly
gyakran nyúlunk a mellékne-
vekhez. Nem! Prófécia! Befo-
gadó magatartással, nyitott lé-
lekkel, és próféciával a szí-
vünkben!

Ennek kapcsán szeretnék
röviden utalni egy gyönyörű
képre, amelyet Jézus használt:
a fügefa képére (vö. Mk
13,28–29), amely a jeruzsálemi
templommal összefüggésben
jelenik meg. Azokat, akik an-
nak gyönyörű köveit csodál-
ták, és így egyfajta világias
konformizmusban éltek, biz-
tonságukat a szent térbe és
annak ünnepélyes pompájába
helyezve, Jézus arra figyel-
meztette, hogy itt a földön
minden bizonytalan, és kő kö-
vön nem marad, de amikor
minden elmúlik, amikor az
emberi templomok leomla-
nak, és heves üldözések tá-
madnak, akkor „majd meglát-
ják az Emberfiát, amint eljön a
felhőkön nagy hatalommal és
dicsőséggel” (vö. Mk 13,26).
És itt hív meg bennünket arra,
hogy a fügefát szemléljük:
»Vegyetek példát a fügefáról!«
(...) Arra kapunk tehát meghí-
vást, hogy gyümölcsöt termő
növényként használjuk fel a
nekünk adott időt, annak vál-
tozásaival és kihívásaival
együtt, mert mindezeken ke-
resztül – mondja az evangé-
lium – az Úr közeledik. (...)

Próféciával végzett befoga-
dásra kaptunk meghívást.
Próféciával végzett befogadás
azt jelenti, hogy megtanuljuk
felismerni Isten jelenlétének
jeleit a való világban, még ott
is, ahol nem jelenik meg kife-
jezetten a keresztény szellem
jegyében, vagy ahol kihívás
vagy kérdés formájában érke-
zik. Ugyanakkor mindent az
evangélium fényében kell ér-
telmeznünk, anélkül, hogy el-
világiasodnánk – erre vigyáz-
zatok! –, a keresztény prófécia
hirdetőiként és tanúiként.

A világiasságba süllyedés
talán a legrosszabb, ami egy
keresztény közösséggel tör-
ténhet! Azt látjuk, hogy még
ebben az országban is, ahol a
hit hagyománya szilárdan
gyökeret vert, tanúi vagyunk

„Legyetek befogadók és az imádság emberei!”
Ferenc pápa a püspökökkel, papokkal, diakónusokkal,
szerzetesekkel, papnövendékekkel és lelkipásztori mun-
katársakkal találkozott a Szent István-bazilikában ma-
gyarországi látogatásának első napján, április 28-án
dél után.

Fotó: Lam
bert Attila

Fotó: Lambert Attila

Fotó: Merényi Zita

Fotó: Wagner-Csapó József



7PÁPALÁTOGATÁS2023. május 7.

az elvilágiasodásnak és az azt
kísérő jelenségek terjedésé-
nek, mely veszélyezteti a csa-
lád egységét és szépségét. (...)
Így megjelenik az a kísértés is,
hogy megmerevedjünk, be-
zárkózzunk, és »harcos« hoz-
záállást vegyünk fel. Pedig ez
a valóság lehetőségeket is hor-
dozhat számunkra, kereszté-
nyek számára, hogy feltegyük
magunknak a kérdést: ezek a
kihívások miként léphetnek
párbeszédbe az evangélium-
mal, hogy új utak, eszközök
és nyelvezet keresésére indít-
sanak. Ebben az értelemben
jelentette ki XVI. Benedek,
hogy a szekularizáció külön-
böző korszakai az Egyház se-
gítségére voltak, mert »lénye-
gesen hozzájárultak belső
megtisztulásához és reformjá-
hoz«. 

(...) Az Egyházban belső
nehézségekből sincs hiány.
Különösen a papok túlterhelt-
ségét szeretném kiemelni.
Egyrészt a plébániai és a lelki-
pásztori élet követelményei
sokrétűek, másrészt a hivatá-
sok száma csökken, és a pa-
pok kevesen vannak, sokan
közülük előrehaladott korúak,
és a fáradtság jelei mutatkoz-
nak rajtuk. Ez sok európai or-
szág közös valósága, amellyel
kapcsolatban fontos, hogy
mindenki – lelkipásztorok és
világi hívők egyaránt – érezze
a közös felelősséget: minde -
nek előtt az imádságban, hi-
szen a válaszok az Úrtól, és
nem a világtól jönnek, a taber-
nákulumból, nem pedig az in-
ternetről. Aztán a hivatásokért
végzett lelkipásztori munka
szenvedélyében, keresve an-
nak a módját, hogy a sajátos
megszentelődés útján is lelke-
sen felkínáljuk a fiataloknak
Jézus követésének a varázsát.

(...) Szép, amit Krisztina nő-
vér a »Jézussal való perleke-
désről« mondott. Nehezen
alakult az ő hivatása, hiszen
ahhoz, hogy domonkos lehes-
sen, először egy ferences pap
segítette, aztán a jezsuiták a
lelkigyakorlatokkal, és végül
domonkos lett. Ügyes vagy!
Szép utat jártál be!

(...) Köszönetet mondok a
diakónusoknak és a kateké-
táknak is, akiknek döntő sze-
repük van a hit átadásában a
fiatalabb nemzedékeknek és
mindazoknak, tanároknak és
nevelőknek, akik nagylelkűen
munkálkodnak az oktatás te-
rületén: köszönöm, nagyon
szépen köszönöm! 

Engedjétek meg, hogy el-
mondjam: a lelkipásztori
munka akkor lesz gyümölcsö-
ző, ha képesek vagyunk meg-
élni azt a szeretetet, amelyet
az Úr parancsolt nekünk, és
amely az ő Lelkének ajándéka. 

Ha távolságtartónak vagy
megosztottnak mutatkozunk,
ha megcsontosodunk állás-
pontjainkban és csoportosulá-
sainkban, akkor nem fogunk
gyümölcsöt teremni. (...) Szo-

morú, ha megosztottak va-
gyunk, mert ahelyett, hogy
egy csapatként játszanánk, az
ellenség játékát segítjük: a sá-
tán bomlaszt, a sátán művésze
a bomlasztásnak, ez a speciali-
tása! 

(...) A hitéletet, a hívő ma-
gatartásmódot nem lehet
ideológiára redukálni: ez a sá-
tántól való! (...) Merüljünk el
az evangélium szellemében,
verjünk gyökeret az imádság-
ban, különösen a szentségi-
mádásban és Isten igéjének
hallgatásában, törekedjünk az
élethosszig tartó tanulásra,
ápoljuk a testvériséget, a kö-
zelséget és az egymásra való
odafigyelést! Nagy kincs bir-

tokába jutottunk, ne pazarol-
juk el az evangéliumhoz ké-
pest másodlagos értékeket
hajszolva! 

Itt hadd figyelmeztesselek
benneteket: óvakodjatok a
pletykálástól, a püspökök kö-
zötti, a papok közötti, a szer-
zetesnők közötti, a világi hí-
vők közötti fecsegéstől! (...) A
pletyka rombol. Olyan szép
dolognak tűnik a fecsegés,
édes, mint a cukorka, jó dolog

másokról fecsegni. Az ember
gyakran beleesik. Vigyázza-
tok, mert ez a rombolás útja!

(...) A megszólás ellen van
egy jó orvosság: például az
ima; de van egy másik jó or-
vosság is: megharapni a nyel-
vünket. Tudtátok ezt? Harap-
játok meg a nyelveteket, és ne
pletykáljatok! Rendben? 

És még egy dolgot szeret-
nék mondani a lelkipászto -
roknak: az Atya arcát mutassá-
tok meg Isten szent népének,
és alakítsátok ki a családias
lelkületet – ne legyünk mere-
vek, hanem irgalmas és kö-
nyörületes tekintettel és meg-
közelítésekkel éljünk. (...) Isten
első stílusa a közelség. (...)

Boldog János annyi szenve-
dést élt át, hogy könnyen
megtehette volna, hogy hara-
got tart, bezárkózik, merevvé
válik. Ehelyett jó pásztor volt.
Erre van szükségünk mind -
annyiunknak, különösen a pa-
poknak: irgalmas tekintetre,
együttérző szívre, mely min-
dig megbocsát, újra és újra
megbocsát, amely segít az új-
rakezdésben, befogad és nem
ítélkezik, nem zavar el, bátorít

és nem kritizál, szolgál és nem
pletykál. Ez a magatartás fel-
készít bennünket a befogadás-
ra, olyan befogadásra, amely
prófécia.”

A pápa megemlékezett
Szent Mártonról is: „Az ő
gesztusa, amellyel megosztot-
ta köpenyét a szegénnyel, sok-
kal több, mint a szeretet csele-
kedete: egy olyan Egyház ké-
pe, amely felé törekednünk
kell, amit a magyar Egyház
Európa szívében próféciaként
hordozhat: az irgalmasság és
közelség felmutatása. De sze-
retnék megemlékezni Szent
Istvánról is, akinek ereklyéje
itt van mellettem: ő, aki elő-
ször bízta Isten Anyjára a

nemzetet, aki elszánt, evangé-
liumhirdető térítő volt, kolos-
torok és apátságok alapítója,
képes volt arra is, hogy min-
denkit meghallgasson, és min-
denkivel párbeszédet folytas-
son, tudott gondoskodni a
szegényekről: csökkentette
adójukat, és álruhában osztott
alamizsnát, hogy ne ismerjék
fel.

Ilyen Egyházról kell ál-
modnunk: olyan Egyházról,
amely képes meghallgatni,
párbeszédet folytatni, a gyen-
gébbekre odafigyelni. 

Kedves testvéreim, Krisz-
tus a jövőnk, mert ő irányítja a
történelmet, ő a történelem
ura. Erről szilárdan meg vol-
tak győződve hitvallóitok:
megannyi püspök, pap, szer-
zetes és szerzetesnő, akik az
ateista üldözés alatt vértanú-
halált haltak; ők tanúsítják a
magyarság sziklaszilárd hitét.
Ez nem túlzás, meggyőződé-
sem, hogy sziklaszilárd hite-
tek van, és hálát adunk Isten-
nek érte. Szeretnék megemlé-
kezni Mindszenty bíboros úr-
ról, aki hitt az ima erejében,
olyannyira, hogy szinte szál-
lóigeként idézik szavait: »Ha
van egymillió imádkozó ma-
gyar, nem félek a holnaptól!«
Legyetek befogadók, legyetek
tanúi az evangélium ígéreté-
nek, de mindenekelőtt legye-
tek az imádság emberei, mert
a történelem és a jövő ettől
függ! Megköszönöm hiteteket
és hűségeteket, mindazt a jót,
amik vagytok, és amit tesztek.
És nem tudom elfelejteni az
angolkisasszonyok közössé-
gébe tartozó magyar nővérek
bátor és türelmes tanúságát,
akikkel Argentínában talál-
koztam, miután a vallásüldö-
zés idején elhagyták Magyar -
országot. Tanúságtevő, csodá-
latos nők voltak! Tanúságté-
telükkel annyi jót tettek ve-
lem. Imádkozom értetek,
hogy a hit nagyszerű tanúi-
nak példáját követve sose
győzzön le benneteket a kö-
zépszerűségbe süllyesztő bel-
ső fáradtság, és örömmel ha-
ladjatok előre. És kérlek ben-
neteket, hogy továbbra is
imádkozzatok értem!”

Thullner Zsuzsanna

Fotó: Lambert Attila

Fotó: Merényi Zita

Április 28-án, magyarországi apostoli
látogatásának első napján a Szentatya
az egyházi szolgálattevőkkel és munka-
társakkal találkozott a Szent István-ba-
zilikában. Miközben kerekesszékben ha-
ladt az oltár felé, különleges találkozás-
sal ajándékozta meg a szegedi Kardos
Mihály atyát, aki betegsége miatt mind-
két lábát elveszítve maga is ke re kes -
székben érkezett.

Kérdésünkre Mihály atya,
akit Serfőző Levente, a Szeged-
Csanádi Egyházmegye oktatá-
si püspöki helynöke kísért el a
találkozóra, elmesélte: „Ami-
kor jött középen előre a bazili-
kában, én ott voltam a szélén.
Megállította az őt toló segítő-
jét, és először megfogta, majd
megcsókolta a kezem. És meg-
áldott. Odaajándékoztam neki
a róla szóló, Álmodjunk együtt –
Út egy jobb jövő felé című köny-
vet. Azzal váltunk el, hogy azt
mondta, imádkozzunk érte.”

Arra a kérdésünkre, hogy
Mihály atya hogyan élte meg a találkozást,
csak ennyit mondott: „Potyogtak a könnyeim.
Tudtam eddig is, hogy jó ember, de arra nem
számítottam, hogy ennyire, hogy még engem,
tolókocsis testvérét is figyelemre méltat, oda-
jön és odahajol hozzám. Egy életre hálás va-
gyok.”

*
Kardos Mihály 1946. november 18-án szüle-

tett Szegeden. 1969. november 23-án szentelte
pappá Udvardy József püspök a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegye szolgálatára. Több plébá-
nián is tevékenykedett. Lelkiségét meghatá-
rozták gyermekkorában a jezsuiták, akiknek
szegedi templomában ministrált, és ahol bér-
málásakor kapta a papi hivatást, tízévesen.

Szintén nagy hatással volt rá a kecskeméti
Piarista Gimnázium, valamint a ferencesek,
különösen Pietrelcinai Pio, továbbá Charles de
Foucault és Don Bosco lelkisége.

Papi pályája során mindig nagy jelentőség-
gel bírt számára a hívek közössége, a velük va-
ló közvetlen lelkipásztori kapcsolat. Meghatá-
rozó volt számára Pio atya gondolata: „Mer-
jünk élni az élő Jézussal!”

Elhatalmasodó cukorbetegsége miatt az el-
múlt években mindkét lábát elveszítette, így
kerekesszékbe kényszerült. Ezzel együtt derűs,
szeretetteljes személyiségével, mélyen imádsá-
gos lelkületével, az Úr Jézusba vetett hitével
maga köré vonzza a híveket. Misézik, gyóntat,
és hetente bibliakört vezet szülővárosában.

Saját elhatározásából a Magyar Máltai Sze-
retetszolgálat Gondviselés Háza Szegedi Haj-
léktalanellátó Központjában él, holott az egy-
házmegye saját idősotthonát is választhatná.
Úgy érzi, papi, lelkipásztori hivatásának egy-
fajta kiteljesedése, hogy a hajléktalanok között
él, osztozik sorsukban, pásztorként kísérheti
őket.

Kuzmányi István

„Megcsókolta a kezem,
potyogtak a könnyeim”

A kerekesszékes Mihály atya találkozása a pápával

A Szentatya 
a Szent István-

bazilikánál
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Magyarországi apostoli láto-
gatásának második napján,
április 29-én, szombaton reggel
Ferenc pápa magánlátogatást
tett a Vakok Boldog Bat -
thyány-Strattmann László
Otthonában. Ezt követően a
Rózsák terei Árpád-házi Szent
Erzsébet-templomban szegé-
nyekkel és menekültekkel, va-
lamint az őket támogató szer-
vezetek tagjaival találkozott.

A templomban hatszázan, a kert-
ben ezren várták imádkozva, éne-
kekkel a Szentatyát. A szegényeket
támogató szervezetek, közösségek –
a Katolikus Karitász, a Magyar Mál-
tai Szeretetszolgálat, a Katolikus
Szeretetszolgálat, a Csak Egyet
Szolgálat, a Sant’Egidio közösség,
az Új Jeruzsálem Katolikus Közös-
ség, a Szeretet Misszionáriusai, a Je-
zsuita Karitatív Szolgálat – nevében
egy-egy imádság hangzott el. Az
Árpád-házi Szent Erzsébet-temp-
lom kántora, Melis Mihály Márk or-
gonajátékával teltek a várakozás
utolsó percei.

A pápát már a templomkertben is
várták a szegények, majd a bejárat-
nál Spányi Antal székesfehérvári
megyéspüspök, a Katolikus Karitász
püspök elnöke fogadta. 

Spányi Antal köszöntőjében el-
mondta: „Ebben az Árpád-házi
Szent Erzsébet, a karitász védőszent-
je tiszteletére épült templomban a
kegyelem kiváltságos perceként él-
jük meg a találkozás lehetőségét a
szegényekkel és az elesettekkel, a
mások szeretetére szorulókkal és az
őket krisztusi szeretettel támogatók-
kal, akiket a krisztusi szeretet ölel itt
egybe.” 

Fürtösné Kanalas Brigitta egy nél-
külöző család háláját fejezte ki a sze-
retetszolgálatért a Görögkatolikus
Egyháznak. Nélkülözésben élt már
gyerekként is, majd tizenhét évesen
férjhez ment. Három gyermekük
született, a férje inni kezdett, így az
asszony egyedül tartotta el a csalá-
dot, egy romos házba költöztek. A
gyámhatóság el akarta venni a gye-
rekeket, de szerencsére sokan pró-
báltak segíteni rajtuk, összefogott ér-
tük a helyi görögkatolikus egyház. Ő
bízott az Úrban, kérte a Szűzanya se-
gítségét. Munkát kapott a görögka-
tolikus iskolában, egy üresen álló

egyházi ingatlanba költöztek, és vé-
gül sikerült vennie egy kis házat a
családnak. Megvallotta, hogy a lelke
viszont háborgott, ártani akart azok-
nak, akik neki ártottak. Férje kórház-
ba került, a gyerekek sírtak, ő pedig

kérte az Urat, hogy tartsa életben az
apjukat, mert a gyerekeknek szüksé-
gük van rá. Meglátogatta férjét a
kórházban, akinek onnantól kezdve
napról napra javult az állapota. Bri-
gitta úgy érzi, ez volt az a pillanat,
amikor végleg kiengesztelődött, és
teljesen belesimult Isten tenyerébe. 

Ezután Jakovlev Oleg és családja
kapott szót, akik az Ukrajnából me-
nekülők, a háborútól szenvedők ne-
vében osztották meg történetüket.
2022 májusában Dnyipropetrovszk-
ban éjjelenként rakéták robbantak,
épületek omlottak össze. Úgy dön-
töttek, hogy öt gyermekükkel elköl-
töznek innen. Oleg, az édesapa
negyvenhat évvel ezelőtt katonai
szakácsként szolgált Magyarorszá-
gon, és azóta is él emlékezetében a
magyarok vendégszeretete, kicsit
tud is magyarul, ezért ide jöttek. So-
kan segítettek nekik, és a Katolikus
Karitász Integrációs Központjában is
szeretettel fogadták őket: „Számunk-
ra Magyarország egy új élet, egy új
esély kezdete volt. Itt befogadtak
bennünket, és új otthonra leltünk.”
Jakovlev Oleg kifejezte háláját Fe-

renc pápának, amiért hallatja a
hangját a békéért, és kiáll a háború
áldozataiért.

„A gyermekeink hálából egy dal-
lal készültek a magyar karitász mun-
katársainak, amit most szeretnénk

eljátszani a Szentatyának is. Ebben a
dalban a családunk szándéka szerint
az áldozatok iránti tisztelet, a segí-
tőknek szóló hála, a béke iránti vágy

és az ima egyszerre csendül fel” –
zárta tanúságtételét, majd két gyer-
mekük, Daniil harmonikán, Maria
szaxofonon játszott. 

Kunszabó Zoltán állandó diakó-
nus és Kunszabóné Pataki Anna, a
Csak Egyet Szolgálat alapító vezető-
je hajléktalan barátaikkal együtt ér-
keztek a találkozásra. Bemutatták a
Szentatyának az Új Jeruzsálem Kato-

likus Közösség Csak
Egyet Szolgálatát. 

Ferenc pápa a tanú-
ságtételeket követően
mondta el beszédét,
majd üdvözölte a jelen
lévő segítő szervezetek
képviselőit és a szend-
rőládi roma kórust,
amely áldást énekelt az
egyházfőnek.

Ferenc pápa beszédé-
ben hangsúlyozta: „A
szegények és a rászoru-
lók állnak – ezt soha ne
feledjük! – az evangé-
lium középpontjában:
Jézus ugyanis azért jött,
hogy »örömhírt vigyen
a szegényeknek« (Lk
4,18). Ez izgalmas kihí-
vás elé állít bennünket,
hogy az általunk vallott
hit ne legyen egy életi-
degen szekta foglya, és
ne váljon áldozatává

egyfajta »lelki egoizmusnak«, vagyis
egy olyan lelkiségnek, amelyet a sa-
ját belső nyugalmam és elégedettsé-
gem érdekében alakítok ki. Az igazi

hit ezzel szemben az, amely kényel-
metlen, amely kockáztat, amely ki-
lép a világba, hogy találkozzon a
szegényekkel, és képessé tesz arra,

hogy saját életünkkel a szeretet nyel-
vét beszéljük. Ahogy Szent Pál
mondja, szólhatunk bár nyelveken,
bírhatunk bölcsességgel és gazdag-
sággal, ha nincs bennünk szeretet,
semmink sincs, és semmik vagyunk
(vö. 1Kor 13,1–13).” 

Arról is beszélt, hogy aki Istenhez
köti magát, mint Assisi Szent Ferenc,
akinek életéből Szent Erzsébet ihletet
merített, az megnyílik a szegények
iránti szeretetre. „Ha valaki azt állít-
ja, hogy: »Szeretem az Istent«, de
testvérét gyűlöli, az hazug. Mert aki
nem szereti testvérét, akit lát, nem
szeretheti az Istent sem, akit nem
lát” (1Jn 4,20). A pápa többek között
köszönetét fejezte ki a magyar Egy-
háznak a tevékeny szeretet melletti
elkötelezettségéért, odaadottságáért:
„létrehoztatok egy olyan hálót,
amely összeköti a sok lelkipásztori
munkatársat, a sok önkéntest, a plé-
bániai és egyházmegyei karitászo-
kat, de az imacsoportokat, a hívők
közösségeit, a más felekezetekhez
tartozó szervezeteket is, egyesítve
őket abban az ökumenikus közös-
ségben, amely éppen a szeretetből
fakad. (...) Köszönöm, hogy – nem-
csak nagylelkűen, hanem lelkesen is
– oly sok menekültet fogadtatok be
Ukrajnából”.

Az egész Egyházra vonatkozik –
folytatta –, hogy „nem elég csak ke-
nyeret adni, ami a gyomrot táplálja,

hanem az ember szívét is táplálni
kell. A tevékeny szeretet nem
pusztán anyagi és szociális segít-
ségnyújtás, hanem az egész em-
berre figyel, és Jézus szeretetével
talpra akarja őt állítani: olyan sze-
retet, amely segít visszanyerni
szépségünket és méltóságunkat.

A tevékeny szeretet, a jóté-
konykodás azt jelenti, hogy van
bátorságunk az emberek szemébe
nézni! Meg kell érinteni a másikat,
rá kell nézni a másikra! És így, az
érintéssel és a ránézéssel elindulsz
egy úton, egy közös úton azzal a
rászorulóval, s ez ráébreszt arra,
hogy te magad is mennyire rászo-
ruló vagy, mennyire rászorulsz az
Úr tekintetére és kezére. 

Testvéreim, arra bátorítalak
benneteket, hogy mindig a szere-

tet nyelvén beszéljetek!” – nyomaté-
kosította üzenetét a pápa. 

Thullner Zsuzsanna

A görögkatolikus temp-
lomban már a Szentatya érke-
zése előtt megkezdődött a
szertartás: akathiszt himnuszt
énekeltek, amit a pápa érkezé-
sekor megszakítottak.

Ferenc pápát a templom aj-
tajában Kocsis Fülöp hajdúdo-
rogi érsek-metropolita fogad-
ta, majd együtt vonultak az
ikonosztáz elé, ahol Orosz
Atanáz miskolci és Szocska A.
Ábel nyíregyházi megyéspüs-
pök is üdvözölte.

Köszöntőbeszédében Ko-
csis Fülöp érsek-metropolita
úgy fogalmazott: „Szent II. Já-
nos Pál pápától tanultuk azt a
fontos igazságot, hogy Krisz-
tus Egyháza két tüdővel léleg-
zik, Kelet és Nyugat lelke
együttesen élteti a Titokzatos
Testet. Ez a költői és teológiai
kép itt, ezen a téren különösen
is érvényesül. Egymás mellett
áll két templom, egymás mel-

lett él két közösség, a római és
a görögkatolikus. A mai láto-
gatással óriási megerősítést
kaptunk, hogy a Katolikus
Egyháznak mi is egyenértékű
tagjai vagyunk. Ígéretet te-
szünk arra, hogy miközben
Krisztust keressük és hirdet-

jük, egyházi létünkben az
egység hordozói és építői le-
szünk. Ezt mindenekelőtt
buzgó imádsággal szeretnénk
munkálni. Ezt tartjuk legfőbb

kötelességünknek és lehetősé-
günknek. Ezzel tudjuk éltetni
a Titokzatos Testet.”

A Görögkatolikus Metro-
pólia egy csotkit ajándékozott
Ferenc pápának, amit gyere-
kek adtak át neki. A Szentatya
a csuklójára helyezte az ima-

füzért. A keleti Egyház rózsa-
füzérével, a csotkival a Jézus-
imát szokták imádkozni. Nem
első alkalommal kapott a
Szentatya ilyen liturgikus tár-
gyat a Magyar Görögkatoli-
kus Egyháztól, hiszen egy
harminchárom szemből állót
már korábban készítettek neki
a sajópálfalai nővérek. 

Ezt a mostani, százszemes
csotkit fiatalok készítették a
pápának. A mestere Lesku
Máté felolvasó, a debreceni
görögkatolikus főszékesegy-
ház kántora volt, akinek a ke-
ze alól már csaknem ezer
ilyen imafüzér került ki. Szép
lett volna, ha éppen az ezredi-
ket adhatja Ferenc pápának,
de számításai szerint ez még
csak a kilencszázhatvanadik a
sorban. Az ajándék tartója egy
egyedi díszdoboz, amelyet
Szabó Sándor arculattervező
tervei alapján Szilvási János
készített. Ő szintén görögka-
tolikus, könyvkötőként szám-
talan evangéliumoskönyv be-
kötését vállalta már. Díszdo-
bozt azonban most készített
először.

Az öt gyermek, akik átad-
ták a Szentatyának az ajándé-
kot, a Nyirán család tagjai.
Édesapjuk, János a Hajdúdo-
rogi Főegyházmegye fődiakó-
nusa. Feleségével együtt ő is
jelen volt az eseményen.

A Rózsák terei Budapesti
Görögkatolikus Parókia is
adott ajándékot a Szentatyá-
nak, ő pedig egy kelyhet aján-
dékozott a Görögkatolikus
Metropóliának.

A parókia egyik ajándéka
egy 1936-os évjáratú tokaji
aszú; a muzeális ritkaságot a
pápa születésének évében pa-
lackozták, azóta érik egyre za-

matosabbá, talán a méznél is
édesebbé. Az emlékül adott
másik tárgy a templom Patro-
na Hungariae-oltárképének
Herendi Zsolt által argentin
stílusban megfestett kicsinyí-
tett másolata. Az eredeti oltár-
kép Roskovics Ignác műve,
amely az 1938-as euchariszti-
kus kongresszus táblaképe
volt.

A görögkatolikus közös-
ségnél tett rövid látogatása
után, a templomból kijőve Fe-
renc pápa üdvözölte az utcán
összegyűlt embereket is.

Szalontai Anikó
Fotó: Wagner-Csapó József

Az igazi hit kockáztat, kilép a világba

Együtt éltetve a Titokzatos Testet
Ferenc pápa magyarországi apostoli útja második nap-
ján, április 29-én, szombaton délelőtt, miután a Rózsák
terén szegényekkel és menekültekkel találkozott, a közeli
Istenszülő Oltalma-templomba látogatott, hogy kifejez-
ze közelségét a görögkatolikus közösség felé.

Találkozások a szeretetszolgálat jegyében 
a Rózsák terei Árpád-házi Szent Erzsébet-templomban 

(Fotó: Turjányi Tuzson)

A pápa megrendülten, könnyezve fogadja 
a szendrőládi roma kórus áldását

A görgögkatolikus közösséggel az  Istenszülő Oltalma-templomban

Gyerekek adták át a pápának szánt ajándék-imafüzért (csotki)Gyerekek adták át a pápának szánt ajándék-imafüzért (csotki)
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A felvezető műsorban rész-
letek hangzottak el Ferenc pá-
pa Christus vivit kezdetű, fia-
taloknak szóló apostoli buzdí-
tásából a ráhagyatkozásról, a
szerelemről és a házasságról,
Krisztus követéséről. Kisfil-
mek mutatták be a Szentatya
pápaságát a megválasztásától
kezdve az ifjúsági világtalál-
kozón elhangzott gondolato-
kig. A találkozón jelen voltak
a Magyar Katolikus Püspöki
Konferencia (MKPK) tagjai is.

Rúzsa Magdi a Domine cí-
mű számot énekelte; a Forrás-
pont Band és a 4 Akkord
Show Kórus dicsőítő dalokat
játszott; a fiatalok állva, lelke-
sen kapcsolódtak be az ének-
lésbe. Elhangzott a találkozó

és a pápalátogatás hivatalos
dala is.

Az arénába megérkező Fe-
renc pápát óriási lelkesedés-
sel, tapssal fogadták. Pápamo-
billal körbement a küzdőté-
ren, mosolyogva, integetve
üdvözölte a fiatalokat, miköz-
ben Marco Frisina Jesus Christ,
You Are My Life című dala
szólt. A Szentatya az első so-
rokban a mozgássérült fiatalo-
kat köszöntötte, megáldva
őket.

Palánki Ferenc debrecen-
nyíregyházi megyéspüspök,
az MKPK Ifjúsági Bizottságá-
nak elnöke a fiatalok nevében
is üdvözölte a Szentatyát.
„Köszönjük, hogy együtt jár-
hatjuk életutunkat, mely re-
ményeink szerint mindany-
nyiunk számára igazi üdvös-
ségtörténet” – zárta beszédét.

Az ifjúságpasztorációért fe-
lelős püspök ezután ajándéko-
kat adott át a pápának: egy fo-
cilabdát Puskás Ferenc aláírá-
sával, egy magyar találmányt,
a Rubik-kockát és egy üveg
tokaji aszút.

Egy rövid néptáncbemuta-
tót követően fiatalok tettek ta-
núságot hitükről a pápa előtt.
Mindannyiuk beszédét lelke-
sen üdvözölte az arénát meg-
töltő tizenegyezer résztvevő,
többször tapssal szakítva meg
szavaikat, biztatva őket: a sze-
gedi Piarista Gimnáziumban
tanuló Krabót Bertalant; Csó-
ka Dóra tizenhét éves gimna-
zistát, aki egy Baranya megyei
kisvárosból, Kozármislenyből
érkezett; Levcsenkó Tódort,
aki a miskolci Fényi Gyula Je-
zsuita Gimnázium diákja, de
a Munkácsi Görögkatolikus
Egyházmegyéből, Kárpátaljá-

ról származik, magyar görög-
katolikus papcsaládban nevel-
kedett, és Boldog Romzsa Tó-
dorról kapta a nevét. Arra bá-
torította a fiatalokat: mutassák
meg, hogy a hit és a béke ere-
jével felül tudnak emelkedni a
békétlenségen. Nagy Kriszti-
na, az Eszterházy Károly Ka-
tolikus Egyetem hallgatója az
egyetemisták üdvözletét tol-
mácsolta. 

Ferenc pápa a tanúságtéte-
leket követően közvetlen han-
gon szólt a fiatalokhoz. Több-
ször is eltért a feliratokon ma-
gyarul olvasható, előre megírt
beszédtől, így még nagyobb
hangsúlyt kaptak szavai, ame-
lyeket a jelenlévők tolmácso-
lással hallhattak.

Beszédében a Szentatya
többek között a tanúságtevők
által elmondottakra utalva fej-
tette ki tanítását. „Jézus nem
valami távoli mesekönyv sze-
replője, nem is szuperhős egy
képregényben. Krisztus a tes-
tet öltött Isten, az élő Isten, aki
közel jön hozzánk. Ő a Barát,
a legjobb barát, ő a Testvér, a

legjobb testvér, és nagyon jól
tud kérdezni.

Arra gondolok, amikor
szembenéz azzal a házasság-
törő asszonnyal, akire min-
denki ujjal mutogatott. Jézus
közbelép, a vádlók elmennek,
s szelíden megkérdezi tőle:
»Asszony, hova lettek? Senki
sem ítélt el?« (Jn 8,10). Ő így
válaszol: »Senki, Uram!« (Jn
8,11). És így, ahogy ezt mond-
ja, (az asszony) megérti, hogy
Isten nem elítélni, hanem
megbocsátani akar. (...)

Isten mindig megbocsát!
Hogy mondják ezt magyarul?

(A pápa a tolmácsot kérdezi,
aki azt mondja: Isten mindig
megbocsát.) Mondjuk közö-

sen! (A fiatalok: Is-
ten mindig megbo-
csát!) Még egyszer!
(A fiatalok: Isten
mindig megbocsát!)
Ne felejtsétek el! (...)
Soha nem szabad te-
hát félnünk attól,
hogy vele járjunk és
vele haladjunk előre
az élet útján.

Most figyeljük
meg Jézus első talál-
kozását azokkal,
akik a tanítványai
lettek! Az Úr egyet-
len kérdést tesz fel:
»Mit kerestek?« (Jn
1,38). Én is felteszek
egy kérdést nektek,

mindenki szótlanul, a lelke
mélyén válaszoljon. Az én
kérdésem ez: »Mit kerestek?
Mit kerestek az életben? Mit
keresel a szívedben?« Min-
denki magában, csendben vá-
laszoljon. »Én mit keresek?«
Jézus nem prédikál sokat,
nem, hanem úton jár, együtt
jár velünk az úton, az olda-

lunkon halad, közel hozzánk,
ott van valamennyiünk mel-
lett...”

Fontos tanítása volt a pápá-
nak: az ember nem attól lesz
nagy, hogy mások fölé kereke-
dik, hanem attól, hogy mások-
hoz leereszkedik; nem mások
kárára, hanem mások szolgá-
latával (vö. Mk 10,35–45).

„Barátaim, Jézus örül an-
nak, ha nagy dolgokat érünk
el. Nem azt akarja, hogy lus-
ták és kényelmes emberek le-
gyünk, nem azt akarja, hogy
hallgatagok és félénkek le-
gyünk, hanem hogy élők, aktí-

vak, főszereplők, az élet fősze-
replői legyünk. Ő soha nem
kicsinyli le várakozásainkat,
hanem éppen ellenkezőleg,
felemeli vágyaink mércéjét.

Jézus egyetértene egy köz-
mondásotokkal, remélem,
hogy jól mondom: Aki mer, az
nyer. De kérdezhetitek: Ho-
gyan lehetünk nyertesek az
életben? Két alapve-
tő lépés van, csak -
úgy, mint a sport-
ban: először is tűzz
ki magas célokat,
másodszor pedig
eddz. Azt hozd já-
tékba, amid van!
Van egy jó tulajdon-
ságod? Fektess bele,
félelem nélkül, ha-
ladj előre! Érzed a
szívedben, hogy van
olyan képességed,
amellyel sok jót te-
hetsz? Érzed, hogy
jó dolog szeretni az Urat, nagy
családot alapítani, segíteni a
rászorulókon? Haladj előre, ne
gondold, hogy ezek elérhetet-
len vágyak, hanem fektess az
élet nagy céljaiba! Ez tehát az
első: tűzz ki magas célokat!

Azután edzz, párbeszéd-
ben Jézussal, aki a lehető leg-
jobb edző. Ő meghallgat té-
ged, motivál, hisz benned.
Tudtad ezt? Ő hisz benned!
Tudja, hogyan hozza elő belő-
led a legjobbat. És mindig arra
hív, hogy csapatjátékos legyél:
soha ne egyedül, hanem má-
sokkal együtt!”

A pápa meghívta a jelenlé-
vőket a lisszaboni ifjúsági vi-
lágtalálkozóra, s megjegyezte:
„Nagy a kísértés, hogy beérjük
egy mobiltelefonnal és néhány
baráttal. Kérem, ez nagyon ke-
vés. Ez semmi jóra nem vezet.
Nem zárkózhatsz egy kis ba-
ráti társaságba, és nem beszél-
hetsz csak a mobiltelefonod-
dal: ez – hadd mondjam – elég
ostoba dolog! (...)

Ne féljetek szembeúszni az
árral, találjatok mindennap
időt a csendre, hogy megállja-
tok és imádkozzatok! Ma min-
den azt mondja nektek, hogy
gyorsnak, hatékonynak, gya-
korlatilag tökéletesnek kell
lennetek, mint a gépek! De,
Drágáim, nem vagyunk gé-
pek! (...) Vigyázzunk, hogy ne
merüljünk el a saját búsko-
morságunkban, ne gondol-
kodjunk azon, hogy ki tette
ezt vagy azt velem, ne azzal
foglalkozzunk, hogyan visel-
kednek mások; ez nem jó! Ez
méreg, ezt ne tegyétek!

A csend az a talaj, amelyen
áldásos kapcsolatokat lehet
ápolni, mert lehetővé teszi,
hogy Jézusra bízzuk azt, amit
megélünk, hogy arcokat és
neveket vigyünk eléje, hogy
aggodalmainkat őrá bízzuk,
hogy bemutassuk neki bará-
tainkat, és elmondjunk értük
egy imát. A csend lehetőséget

ad arra, hogy elolvassuk az
evangélium egy-egy oldalát,
amely az életünkhöz szól,
hogy Istent imádva a szívünk-
ben békét találjunk, (...) segít
abban, hogy az emberi lélek-
ben olvassunk, a természetet
megfigyelve, hogy ne csak az
ember által készített dolgok-
kal kerüljünk kapcsolatba, és
felfedezzük a minket körülve-
vő szépséget. De a csend nem
arra való, hogy a mobiltelefo-
nokra és a közösségi médiára
tapadjunk; (...) az élet valódi,
nem virtuális, nem egy képer-
nyőn folyik, hanem a világ-
ban! (...) Kérem, ne virtualizál-
játok az életet!

A csend az ima ajtaja, az
ima pedig a szeretet ajtaja. (...)
Liszt Ferenc, a ti nagy zene-
szerzőtök jut eszembe. Zongo-
rájának tisztítása közben talál-
tak néhány rózsafüzérszemet,
amelyek talán beleestek a
hangszerbe, és eltörtek. Ez a
nyom arra enged következtet-
ni, hogy egy-egy kompozíció
vagy fellépés előtt, vagy talán
egy rövid, elszórakoztató zon-
gorajáték közben is imádkoz-
ni szokott: beszélt az Úrhoz,
beszélt a Szűzanyához arról,
hogy mit szeret, művészetét
és tehetségét imádságban he-
lyezte el. (...) amikor imádko-
zol, ne félj Jézus elé vinni min-
dazt, ami a belső világodban
zajlik: a szeretetedet, félelmei-
det, problémáidat, várakozá-
saidat, emlékeidet, reményei-
det, mindent, még a bűneidet
is! Ő mindent megért! (...)

Jézus a kérdéseivel, a szere-
tetével, a Lelkével a szívünk

mélyére hatol, hogy igaz em-
berekké tegyen bennünket. És
ma nagy szükség van az igaz
emberekre!

Az Úr úgy szeret bennün-
ket, amilyenek vagyunk, ami-
lyenek most vagyunk, ilyen-
nek szeret bennünket! Légy
bátor, és menj előre! Ne ijed-
jetek meg a nyomorúságai-
toktól!

Ahogy elhangzott, Boldog
Romzsa Tódor, a nagy hitval-
ló arra hív bennünket, hogy
ne éljünk félmegoldásokkal.
Íme, ez a felhívás: vegyük ke-
zünkbe az életünket azért,
hogy segítsük a világot békes-
ségben élni.

Mindannyian tegyük fel
magunknak a kérdést: Én mit
teszek másokért, mit teszek a
társadalomért, mit teszek az
Egyházért, mit teszek az ellen-
ségeimért?” 

Végül a pápa egy evangé-
liumi jelenetről elmélkedett:
„Jézus megkérdi egyik tanít-
ványát az éhes tömeget látva:
miként lakassa jól a sokaságot,
és egy »könyvelői« válasz ér-
kezik: »Kétszáz dénár árú ke-
nyér sem elég, hogy csak egy
kevés jusson is mindenkinek«
(Jn 6,7). Mintha azt mondaná:
ez matematikailag lehetetlen.
Eközben egy másik pesszimis-

tán megjegyzi: »Van itt egy
fiú, akinek van öt árpakenyere
és két hala, de mi az ennyi-
nek?« (Jn 6,9). Ennyi, ez az öt
kenyér és a két hal azonban
elég Jézusnak, hogy véghez
vigye a kenyérszaporítás híres
csodáját. Ugyanígy a mi kis
dolgaink, a bűneink is elegen-
dőek Jézusnak. És mit kell ten-
nünk? Jézus kezébe kell he-
lyeznünk őket: ennyi elég! (...)

Az evangéliumban ez a fia-
talember, aki hozott magának
ebédrevalót, mindent odaad,
semmit sem tart meg magá-
nak. Azért jött, hogy Jézustól
kapjon, és azon kapja magát,
hogy ő az, aki Jézusnak ad. De
így történik meg a csoda. A
megosztásból születik: a Jézus
által véghez vitt megsokszo-
rozás azzal kezdődik, hogy az
a fiatalember megosztja vele
és másokkal, amije van. Íme,
ide vezet a hit: az adakozás
szabadságához, a nagylelkű-
ség lelkesedéséhez, a félelmek
legyőzéséhez, önmagunk koc-
kára tételéhez!

Barátaim, ti mind értékesek
vagytok Jézus számára, és
számomra is! Senki sem vehe-
ti át a helyeteket!” – mondta
beszéde végén a Szentatya. 

A találkozó szentségimá-
dással és dicsőítéssel ért vé-
get, melyet Palánki Ferenc
püspök vezetett. Az oltárra az
52. Nemzetközi Euchariszti-
kus Kongresszus szentségtar-
tóját helyezték ki, mellyel a
debrecen-nyíregyházi me-
gyéspüspök adott szentségi
áldást.

Thullner Zsuzsanna

„Aki mer, az nyer” a Krisztus-követés útján
Apostoli látogatásának második napján, április 29-én
16.30-kor a pápa fiatalokkal találkozott a Papp László
Budapest Sportarénában. Az eseményen tizenegyezer ti-
zennégy és huszonöt év közötti fiatal vett részt az egész
országból és a határon túlról. A házigazda Palánki Fe-
renc püspök, a Magyar Katolikus Püspöki Konferencia
Ifjúsági Bizottságának elnöke volt. A Forráspont kereté-
ben énekkel, tánccal várták a Szentatyát.

Fotó: Lambert Attila

Elhangzott a pápalátogatás dala is (Fotó: Lambert Attila)

Fotó: Merényi Zita

Ferenc pápa 
egy Rubik-kockát, 
egy Puskás-labdát 
és egy Tokaji aszút 
kapott ajándékba

(Fotó: Merényi Zita)
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HARANG
ÚJ BRONZHARANG eladó. 715 kg-os, G hangú, díszített.
Érdeklődni: 06/30-728-8161, info@harangontode.hu, www.
harangontes.hu

INGATLAN
HOSSZÚ TÁVRA KIADÓ Budapesten, a II. kerületi Ali utcá-
ban, kertes téglaház 1. emeletén egy 56 nm-es, másfél szo-
bás, frissen festett és mázolt, félig bútorozott, gázfűtéses,
panorámás lakás egy vagy két nem dohányzó személynek.
Hűtő-fűtő klíma, internet és kábeltévé bevezetve. Jó tömeg-
közlekedés, csendes környék. A közös költség 12 ezer
Ft/hó. Kéthavi kaució szükséges, kisállat nem hozható. Bér-
leti díj: 220 ezer Ft/hó. Érdeklődni lehet: 06/30-975-1697

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, papírrégisé-
get és más régiségeket vásárolunk, illetve árverésre átve-

szünk. Budapest VI., Andrássy út 16. T.: 06/1-266-4154.
Nyitva: hétfő–szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, szükség esetén
háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, tervezését, kivitele-
zését több évtizedes tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet.
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes-stainedglass.hu

ÉLETJÁRADÉK
KATOLIKUS szellemiségű iroda ingatlanért életjáradéki szer-
ződést intéz ügyvédi háttérrel és garanciával. Keressen bát-
ran, amennyiben elmúlt 65 éves, és szeretne élete végéig ha-
vonta jelentős nyugdíj-kiegészítést kapni! T.: 06/70-330-0960

IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő

virrasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön
20 órától pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor
szentmise. Cím: Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a
Széll Kálmán térről a 128-as busszal a végállomásig, a Re-
gőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.)
szentségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasár-
nap 12 órától 18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kez-
dődő imaórán, majd az azt követő szentmisén előre felvett
miseszándékokért imádkoznak. Minden hónap első csütör-
tökén Erdő Péter bíboros celebrálásával papi és szerzetesi
hivatásokért, a másodikon a templom karitászcsoportjának
szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett szán-
dékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest
V., Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden
csütörtökön 20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő ima-
virrasztást tartunk Magyarország, a magyarság lelki megú-
julásáért. 21 órakor mindig más atya mutat be szentmisét a
két legszentebb Szív szándékára. Mindenkit szeretettel vá-
runk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar
családokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Bu-
dapest XII., Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmi-
sék után a kistemplomban beszélgetés az elhangzott homí-
liáról. Mindenkit szeretettel várnak. Bővebb információ:
https://www.varosmajoriplebania.hu/

Kaposfüreden Szűz Mária Efezusi Háza (Kaposfüred,
Állomás u. 61/a) várja az engesztelő híveket közös imád-
ságra minden elsőszombaton 10 órától. Zarándokcsoportok
bejelentkezése: +36/70-363-7645 (Mezőfi Zoltán), www.ma-
riahaza.hu

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá ava-
tásáért: május 6., szombat; június 6., kedd. A boldoggáava-
tási szándékra mondott szentmiséket 7 órakor élőben köz-
vetíti a budapest-városmajori Jézus Szíve-templomból a
Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából a Szent István
Rádió.

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szent-
misét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-bel-
városi Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Buda-
pest V., Március 15. tér 2.). A szentmise után tematikus be-
szélgetésre hívják a résztvevőket.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu,

Móricz Zsigmond út 141.): május 11-én 18 órától 14-én 13
óráig Ft. Gál Péter atya lelkigyakorlata: „A gyógyító és sza-
badító Jézus”. Május 26-án 18 órától 29-én 13 óráig pün-
kösdi lelkigyakorlat Ft. Szabó Bertalan domonkos házfőnök
atyával. Június 8-án 18 órától 11-én 13 óráig Ft. Kardos
Csongor ferences házfőnök atya lelkigyakorlata „Szent Fe-
renccel az Isten dicséret útján”. Június 14-én 18 órától 17-
én 13 óráig Kovács Cs. Albert atya lelkigyakorlata: „A szen-
vedés misztikája”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 06/30-466-
0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmá-
nak terhével küzdőknek, valamint a mindennapi vesztesé-
geinken való továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani
sorstárscsoportjainkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi
Ház (Budapest II., Pasaréti út 102.) első emeleti termében
kéthetente szerda délelőtt 10 órától 11.30-ig, a Szent Anna
Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a Batthyány téren, a
templom mögött) alsó hittantermében pedig kéthetente
szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2023. május
10., 24. Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes
Katalin SA nővér vezeti.

MINDSZENTY-ZARÁNDOKLAT
Az Esztergom-Budapesti Főegyházmegye a hagyomá-

nyokhoz híven megrendezi az Országos Engesztelő Mind-
szenty-zarándoklatot május 6-án, szombaton 10.30 órától,
ezúttal kivételes helyszínen, a budapesti Szent István-bazi-
likában. A szentmisét Erdő Péter bíboros mutatja be, szent-
beszédet mond Mohos Gábor segédpüspök. Mindenkit sze-
retettel várnak.

SZENT RITA-NAGYKILENCED
A budapesti Szent Rita-templomban (Budapest VIII.,

Kun utca 5.) lelkigyakorlat-sorozattal készülnek a szent má-
jus 22-ei ünnepére. Szent Rita 15 éven át viselte homlokán
Jézus töviskoszorújának egy sebét, ezért tisztelői 15 héten
keresztül minden csütörtökön (nagycsütörtök kivételével)
imádsággal fordulnak a lehetetlen ügyek közbenjárójához. A
nagykilenced mottója: „Az Egyház mi vagyunk, mindnyájan”
(Ferenc pápa). A lelkigyakorlatot idén több atya vezeti: Krá-
nicz Mihály tanszékvezető, teológiai tanár; Héray András
FSO egyetemi lelkész; Szederkényi Károly esperes, plébá-
nos; Tóth Kálmán plébános. Az első alkalom: február 2. Min-
denkit szeretettel várnak. A szentmisék élőben is követhetők,
illetve visszanézhetők a www.szentritatemplom.hu oldalon.

EZÜSTMISE
Bagyinszki Ágoston OFM ezüstmiséje lesz a pasaréti

ferences plébániatemplomban (Budapest II., Pasaréti út
137.) május 14-én, vasárnap 8.30 órakor.

ELŐADÁS-SOROZAT
A Szent Margit-templom felszentelésének 90. évfordu-

lója alkalmából előadás-sorozatot tartanak a Szent Margit-
templomban (Budapest XIII., Szent Margit tér 1.). Időpontok:
2023. május 4., június 1., szeptember 7., október 5., novem-
ber 2., december 7. A felnőtteknek szóló lelki estek központi
témája: Parancsok szeretetből – A tízparancsolatról a 21.
században. 18 órakor szentmise két szín alatti áldozással,
19.30-tól szentségimádás orgonaimprovizációkkal. A szent-
misét és a tanítást Monostori László esperes, plébániai kor-
mányzó tartja. Bővebb információ: https://margitos.hu/

Az evangéliumból az életbe – az életből az evangé-
liumba. A „Szó szimfóniája” sorozat májusi estjére május
8-án, hétfőn 19 órakor kerül sor Budapesten, a Pasaréti
Közösségi Ház nagytermében (Budapest II., Pasaréti út
102.). A belépés ingyenes, de regisztrációhoz kötött. Bő-
vebb információ és regisztrálási lehetőség: https://pasare-
tikozossegihaz.hu/

Megújítod a föld színét – Utak és lehetőségek a szívtől
a teremtett világig címmel előadásokat tartanak a Veszp-
rémi Érseki Főiskolán (Veszprém, Jutasi út 18/2.) május 22-
én, hétfőn 14.30 órától. Részletes program: https://www.
veszpremiersekseg.hu/ Jelentkezési határidő: május 15.,
hétfő. Mindenkit szeretettel várnak!

MEGHÍVÓ
Lefelé a lépcsőn a Fény felé címmel tart előadást Holló

András kerekesszékes tánctanár a Sapientia Könyvtári Es-
te sorozat keretében a Sapientia Szerzetesi Hittudományi
Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.) május 16-án, ked-
den 17.30 órától. Minden érdeklődőt szeretettel várnak!

Kettős ünnepre hív a kaposvári Cursillo a Kaposvári
Egyházmegyében május 27-én 9 órától. 10 órától Székely
János szombathelyi megyéspüspöknek, a Cursillo orszá-
gos lelkivezetőjének tanítása hangzik el, 11.30-kor a Nagy-
boldogasszony-székesegyházban Udvardy György veszp-
rémi érsek mutat be szentmisét, 14 órakor a Nagyboldo-
gasszony- székesegyházban Varga László kaposvári me-
gyéspüspök köszöntője lesz. Az ultreyára szeretettel hívják
és várják az ország minden részéről és az országhatáron
túlról is a cursillistákat. Jelentkezési határidő: 2023. május
15. Bővebb információ: https://kaposvar.egyhazmegye.hu/

SZABADEGYETEM
Szabadegyetemi előadások a budapesti Sapientia Szer-

zetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., Piarista köz 1.)
május 11-én, csütörtökön 19–20.15 óra között. Téma: Se-
gítséget adni, kapni, kérni, megtagadni. Előadók: Kézdy
Anikó, Papp Miklós, Somogyiné Petik Krisztina. 

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ
A Terézmisszió Országos Találkozója lesz Tarcalon

május 6-án, szombaton 9 órától az Urunk mennybemene-
tele-templomban (Tarcal, Fő u. 96.). A 10 órakor kezdődő
előadást Bruno Thevenin atya, a Gyermek Jézusról elneve-
zett Szent Teréz Misszió alapítója tartja. A 11 órai szentmi-
sét Ternyák Csaba egri érsek mutatja be. A részvételi szán-
dékot kérik előre jelezni: Holló Mihályné Magdi, 06/30-946-
5520, e-mail: hollomagda@gmail.com; Györgyné Újvári
Mária, 06/30-626-1977, e-mail: monokimarika@gmail.com

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szeretteit az Új Ember hasábjain!

Üzenjen névnap, születésnap, 
házassági évforduló alkalmából, 

küldje el gratulációját gyermek születéséhez, 
sikeres vizsgához vagy más örömteli pillanathoz!

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települést, ahol él 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, 
melyre kiállíthatjuk számlánkat.

Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befizetni,
a befizetés beérkezése után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

 
 

AZ             KÖNYVESBOLT  
AJÁNLATA

ANSELM GRÜN
Jézus, az üdvösség tanítója

Máté evangéliuma
 

 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

 
 

  

A hirdetések tartalmáért 
és azok valódiságáért a hirdető vállal felelősséget.
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A győri Apor Vilmos Kato-
likus Kollégiumból érkezett
Anna, Luca és Balázs szívesen
válaszolnak kérdéseinkre: mit
jelent nekik a Szentatyával va-
ló találkozás, volt-e az elhang-
zottak között olyan gondolat,
üzenet, amellyel kapcsolatban
úgy érzik, kifejezetten őket
szólítja meg.

Balázs első alkalommal ta-
lálkozott Ferenc pápával. Az
őt leginkább megszólító gon-
dolat, ami a Szentatyától a fia-
taloknak címezve elhangzott,
az volt, hogy bízzanak ma-
gukban, és merjenek nagyot
álmodni.

„Ha hiszünk abban, hogy
mindeközben Isten velünk
van és mellettünk áll, akkor
minden esélyünk megvan ar-
ra, hogy az álmaink tényleg
valóra váljanak.

Számomra ez lenyűgözően
inspiráló volt” – fogalmaz az
érettségi előtt álló fiú, aki azt
is kiemelte, mennyire jólesett
neki a pápa szájából magyarul
elhangzó szavakat is hallani,
többek között az „Aki mer, az
nyer!” jól ismert közmondást,
melynek idézésével arra báto-
rította a fiatalságot, hogy ve-
gyék a kezükbe a sorsukat. 

Lucának nem ez volt az első
alkalom, hogy személyesen is
találkozott a pápával, ő már az
52. Nemzetközi Eucharisztikus

Kongresszuson is a közelében
lehetett. Külön kiemeli: „Az,
hogy higgyek magamban, na-
gyon fontos üzenet, az érettsé-
gi előtt állva ez sokunknak
okoz problémát. A Szentatya
most megerősített bennünket.”

Anna is először került köz-
vetlen közelségbe Ferenc pá-
pával. „Hihetetlen élmény
volt – fogalmaz, majd kifejti:
az engem legmélyebben érin-
tő gondolat az elhangzottak
közül az volt, hogy miközben

nagyot álmodunk, és igyek-
szünk is azt megvalósítani, ne
tapossunk keresztül másokon;
hogy ne egyedül, hanem min-
dig együtt, egymással közös-
ségben igyekezzünk elérni a
kitűzött célt.”

Itt Luca visszacsatlakozva
a beszélgetésbe megjegyzi:
„Ferenc pápa beszélt arról is,
hogy válasszunk olyan hiva-
tást, amely egész életre szól.
Ez az üzenet például szemé-

lyesen is mélyen érintett en-
gem” – osztja meg, kérdésre
pedig azt is elmondja, itt és
most sikerült döntést hoznia
a továbbtanulása, s így a jö-
vője irányáról, amin régóta
őrlődik. Egyetértünk abban,

hogy ez valóban és igazán
nagy dolog.

Barnabás pannonhalmi
bencés diák, 2021-ben, a buda-
pesti NEK-en találkozott elő-
ször a Szentatyával. Ő azt
emeli ki, hogy Ferenc pápa

számos esetben eltért az előre
leírt szövegtől, ami kifejezet-
ten nagy élmény volt. „Nem
egy előre meghatározott sé-
mát követett, hanem bele-be-
leszőtte a beszédébe a spon-
tán gondolatait.” „Ez a spon-
taneitás feladta a leckét a for-
dítónak is” – erősíti meg Jani,
Barnabás osztálytársa, aki jól
beszél olaszul, és akit kifeje-
zetten zavart az időnkénti
megakadás, aminek ezzel
együtt megérti az okát. „Ez
egyértelműen jelezte azt is,
hogy valóban jelen van, figyel,
és reflektál is arra, ahogyan
hallgatjuk őt” – állapítja meg
Barnabás. 

Kata a Patrona Hungariae
végzős tanulója. Nagyon tet-
szett neki Ferenc pápa beszé-
de, és úgy érzi, sok olyasmi
hangzott el, ami kifejezetten
neki szól. „Az, hogy ne a vir-
tuális világban éljük az éle-
tünket, például egy ilyen fi-
gyelmeztetés. Nagyon próbá-
lom ezt komolyan venni, és
arra törekedni, hogy ne ezt
csináljam, mégis időről időre
beleesem ebbe a hibába. Aho-
gyan abba is, hogy ne süpped-
jünk bele a búskomorságba,
hanem vidám bizalommal
merjünk nekivágni az előt-
tünk álló életnek. Nagyon fel-
emelő volt, ahogyan fiatalo-
san, lelkesen erre biztatott

bennünket.” Óriási megtisz-
teltetésnek tartja, hogy ilyen
rövid idő belül kétszer is Ma-
gyarországra érkezett Ferenc
pápa, hiszen „ő mégiscsak az
apostolok örököse, Szent Pé-
ter utódja” – mondja.

Az Arénába eljött Böjte
Csaba ferences szerzetes is
több mint félszáz fiatallal,
akik jelenleg a dévai, illetve a
gyergyószentmiklósi gyer-
mekotthonban élnek. Amikor
Csaba testvért megszólítjuk,
hamar maga köré gyűjt több
gyermeket is (köztük csángó,
népviseletbe öltözött lányo-
kat, gyergyói fiúkat), akik vá-
laszolhatnak a pápával és az ő
üzenetével kapcsolatos kérdé-
seinkre.  

A háromkúti születésű, 19
éves Jácinta szerényen elmo-
solyodik, s úgy mondja: öröm
volt élőben is látni Ferenc pá-
pát. A gimnazista Gabriella,
aki szintén Háromkúton, az
ezeréves határon innen, a
Hagymás hegység keleti olda-

lán, a Kis-Békás patak mentén
található településen született,
arról számol be, hogy több
minden is megérintette a
Szentatya gondolatai közül,
majd félénk nevetéssel palás-
tolva meghatottságát hozzáte-
szi: „amikor megláttam őt,
kellett sírjak”. Gabriella azt is
kiemeli, hogy „a pápának fon-
tos üzenete volt, hogy higy-
gyünk Istenben”.

Karcsi tizenöt éves, 12
éven át nevelkedett a Dévai
Szent Ferenc Alapítványnál,
és most egy éve Gyergyó-
szentmiklósra költözött. Ő

némi dacos éllel a hangjában
vallja meg, hogy nem tartotta
észben a pápa által mondot-
takat, de amikor azt kérdez-
zük, hogy milyen embernek
látja a Szentatyát, homályos
szemmel azt feleli: „Rendes
ember.” A mellette álló Ar-
nold valamivel bővebben szól
az elhangzottakról:  „Nagyon
megfogott, amikor a pápa azt

mondta, hogy bízzunk ma-
gunkban, s hogy Isten min-
dig megbocsát – ez utóbbi na-
gyon megérintett” – vallja be
a fiatalember.

Csaba testvér a Szentatya
mostani apostoli látogatásával
kapcsolatban (a csíksomlyói
látogatásra és a NEK-re is
utalva) nevetve megjegyezi:
„Ferenc pápának lassan bérle-
tet kell adjunk a Kárpát-me-
dencébe.” Majd a Szentatya
beszédéről szólva elmondja:
„Nekem leginkább az ütötte
meg a fülemet, hogy amikor
felbukkan egy probléma Jézus

életében – konkrétan, hogy
kellene valami ennivaló –  fel-
szólította az apostolait, hogy
oldják meg ezt a reális gondot,
és  láthatjuk, hogy nincs nekik
megoldásuk. És akkor az
evangélium tanúsága szerint
jön egy ilyen Karcsi típusú le-
gényke (a szerzetes szeretettel
megborzolja a fiú üstökét – a
szerk.), és megoldja a problé-
mát, megosztja a többiekkel
azt, amije van. Jézus Krisztus
pedig jónak látja megáldani
ennek a fiatalnak a bátorságát,
kezdeményezését. Úgy gondo-
lom – folytatja Böjte Csaba –,
hogy a mi fiataljainknak is
szól ez az üzenet; sok esetben
mi, öreg papok, nem biztos,
hogy meg tudjuk oldani a
gondokat, de reményünk van,
hogy a fiataloknak van vála-
szuk, még akkor is, ha esetleg
csak egészen aprócska, mert
Isten azt megáldja.”

Elköszönünk Csaba test-
vértől és a gyerekektől, és
odalépünk egy fiatalokból álló
kis csoporthoz. Kristóf a felvi-
déki Tornán született, jelenleg
ötödéves hallgató Egerben az
Eszterházy Károly Katolikus
Egyetemen, ő válaszol a kér-
déseinkre. Eltűnődve mondja:
„Számos gondolata kavarog
most bennem, például az,
hogy merjünk élni, ne féljünk,
Isten megbocsát, és az is, hogy
ne vesszünk bele a virtuális
térbe, hanem éljük meg való-
ságosan a hitet és sugározzuk
mindenki felé.”

Horogszegi-Lenhardt Erika,
Körössy László

Fotó: Lambert Attila

Ferenc pápa – kifejezve szerete-
tét, együttérzését a legrászo-
rultabbak iránt – április 29-én,
szombat reggel magyarországi
apostoli útja során magánlá-
togatást tett a Budapest XII.
kerületi Vakok Boldog Bat -
thyány-Strattmann László
Otthonában, melyben szociális
intézmény, óvoda, általános
iskola és különleges gyermek-
otthon működik.

A Szentatya az egész épületegyüt-
test bejárta. A közösséggel a nagye-
bédlőben tudott találkozni, mivel ott
fértek el valamennyien.

Inotay György a fenntartó Kolping
Oktatási és Szociális Intézményfenn-
tartó Szervezet (KOSZISZ) igazgatója
latinul köszöntötte a Szentatyát a fe-

rences békeimával: „Uram, tégy en-
gem a te békéd eszközévé, hogy ahol
gyűlölet van, oda szeretetet vigyek;
ahol harag van, oda megbocsátást;
ahol kétség van, oda hitet; ahol két-
ségbeesés van, oda reményt; ahol sö-
tétség van, oda világosságot; ahol
szomorúság, oda örömet!” Köszön-
jük, hogy látogatásával megerősít
bennünket a hitben, a reményben és
a testvéri szeretetben! Dicsértessék a
Jézus Krisztus! – fűzte hozzá.

Inotay György és az otthon két la-
kója, egy fiú és egy kislány adta át az
intézmény ajándékát, egy vatikáni és
argentin színekkel díszített tarisz-
nyát, egy nemezből készült olvasót,
egy olasz nyelvű könyvet Fehér Anna
nővérről, az intézmény alapítójáról,
valamint két levelet Braille-írással és
olaszul: az egyik a lakók üzenete, a

másik pedig egy vak kisfiú gyógyu-
lástörténete. A pápa a gyerekeknek –
hagyományos módon – rózsafüzért,
az intézménynek pedig a Csomóoldó
Boldogasszony Dél-Olaszországban
készült szobrát adta ajándékba. Ez a
kis méretű faragvány, amelyet Marco
Epicochi mester készített Lecce törté-
nelmi belvárosában található műhe-
lyében és amely a csomókat feloldó
Szűz Máriát ábrázolja, nagyon ked-
ves Ferenc pápa számára.

A Szentatya ezután rövid beszé-
det mondott, amelyben megköszön-
te a gyengédséget, amivel az otthon-
ban fogadták. Megköszönte a lakók
énekét, a gesztusokat, a szemeiket, a
tekintetüket is. A pápa utalt rá, hogy
az igazgató a találkozót Szent Ferenc
imájával kezdte. Rámutatott, hogy
ez valójában egy életprogram: a

szent kéri a kegyelmet, hogy ott,
ahol valami hiányzik, ő valamit hoz-
zátehessen. Mindez segíti a realitást,
hogy tovább tudjunk haladni az élet-
ben. Szent Ferenc ezzel a biztos
evangéliumhirdetésével elfogadja a
realitást olyannak, amilyen, és to-
vább akarja vinni. 

A fiatalok megtanulták latinul a
Miatyánkot, hogy a Szentatyával tud-

janak együtt imádkozni, ezzel zárult
a rövid magánlátogatás. A Szent -
atyát a látogatásra elkísérte Michael
Wallace Banach apostoli nuncius is.

Az otthont 2016 óta a KOSZISZ
működteti, melynek fenntartója a
Magyar Katolikus Püspöki Konfe-
rencia.

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita

Tégy engem a békéd eszközévé!
A Szentatya felkereste 

a Vakok Batthyány-Strattmann László Otthonát

Merhetünk nagyot álmodni!
Fiatalok a Ferenc pápával való találkozásról

Ferenc pápa magyarországi apostoli útjának második
napján, április 29-én délután a Papp László Budapest
Sportarénában 11 ezer fiatallal találkozott, akik hatá-
rainkon innen és túlról azért érkeztek, hogy a Forráspont
keretében együtt ünnepeljenek a Szentatyával, és meg-
hallgassák az ifjúsághoz intézett szavait. A rendezvény
után többen is megosztották friss élményeiket velünk.

Kata

Pannonhalmi diákok

Diákok a győri Apor-kollégiumból

Jácinta, Gabriella, Csaba testvér és Karcsi

Kristóf



12 MOZAIK 2023. május 7.

1%
SZEMÉLYES 

SZERETETTEL 
MÁSOKÉRT ÖNKÉNTESSÉG 

VÉSZHELYZETI 
SEGÍTSÉGNYÚJTÁS

GYERMEKEK SEGÍTÉSE
IDŐSEK 
TÁMOGATÁSA

KARITÁSZT TÁMOGATÓ ALAPÍTVÁNY – ADÓSZÁM: 19666275-1-43

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

%1  
 

 

 
 

 

 

 
OÁ

ŐSDI
 

 

 

 
 SEKEKMEREYGASTÁAGO

EK
 

 

 

 
SSÁÁÁTTTÁTÁJÚYNÉGSTÍEGS

TIEZYLEHZSVÉ

ÉTÍGSE

 
 

 

 
GÉSSETNÉÖNK

 
 

 

 

A pápalátogatás képekben

A Vár oldalában diákok, tanárok
várták az érkező Szentatyát 
a pápalátogatás első napján

(Fotó: Zuggó Zsolt)

Találkozás a hívekkel a görögkatolikus Istenszülő Oltalma-templom előtt
(Fotó: Wagner-Csapó József)

Gyerekrajzok a Rózsák terei templomban
(Fotó: Zuggó Zsolt)

Szívélyes fogadtatás a Liszt Ferenc repülőtéren (Fotó: Merényi Zita)

Találkozás az állami vezetőkkel a Sándor-palota előtt (Fotó: Lambert Attila)Ukrán menekült család előadása a Rózsák terei Árpád-házi Szent Erzsébet-templomban (Fotó: Merényi Zita)

Fotó: Zuggó Zsolt
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